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Vlada Brčko Distrikta:

Internet Naslov Brčko: Krizni štab sljedeće nedjelje o puštanju javnog prijevoza u saobraćaj

Serijski br.
1

Medij; Doseg Ebrcko.net; , Bosna i Hercegovina

Rubrika, Datum Ostalo; 28. 5. 2020

Autor Unknown

Teme Vlada Brčko Distrikta

Internet Naslov Brčko distrikt u projektu prekogranične saradnje

Serijski br.
2

Medij; Doseg Ebrcko.net; , Bosna i Hercegovina

Rubrika, Datum Ostalo; 29. 5. 2020

Autor Unknown

Teme Vlada Brčko Distrikta

Štampa Naslov Javni prijevoz

Serijski br.
3

Medij; Doseg Dnevni avaz; 50.000, Bosna i Hercegovina Stranica: 14 Površina: 52 cm2

Rubrika, Datum Ostalo; 31. 5. 2020

Autor Unknown

Teme Vlada Brčko Distrikta
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Brčko:

Štampa Naslov Da me heroin nije uništio, bio bih drugi Novak

Serijski br.
1

Medij; Doseg Euro Blic; , Bosna i Hercegovina Stranica: 30 Površina: 497 cm2

Rubrika, Datum Sport; 31. 5. 2020

Autor Miodrag Dimitrijević

Teme Brčko

Štampa Naslov MATERIJAL ZA ZATVOR Tko će provjeriti čak 410 javnih nabavki u vrijeme pandemije?

Serijski br.
2

Medij; Doseg Dnevni list; , Bosna i Hercegovina Stranica: 10 Površina: 600 cm2

Rubrika, Datum Događaji; 1. 6. 2020

Autor Unknown

Teme Brčko

Štampa Naslov Trg mladih ponovo krasi gradski sat

Serijski br.
3

Medij; Doseg Euro Blic; , Bosna i Hercegovina Stranica: 31 Površina: 96 cm2

Rubrika, Datum Banjaluka; 1. 6. 2020

Autor C.Kovačević

Teme Brčko

Štampa Naslov VANREDNO STANJE UBRZO SE UKIDA I U DISTRIKTU

Serijski br.
4

Medij; Doseg Euro Blic; , Bosna i Hercegovina Stranica: 31 Površina: 307 cm2

Rubrika, Datum Regioni; 1. 6. 2020

Autor Kovačević Cvijeta

Teme Brčko

Štampa Naslov Privrednici će moći podići 250 miliona KM kredita

Serijski br.
5

Medij; Doseg Nezavisne novine; , Bosna i Hercegovina Stranica: 1 Površina: 421 cm2

Rubrika, Datum Ekonomija; 1. 6. 2020

Autor Sladojević Dragan

Teme Brčko

Štampa Naslov Maske na otvorenom više nisu obavezne

Serijski br.
6

Medij; Doseg Nezavisne novine; , Bosna i Hercegovina Stranica: 4 Površina: 277 cm2

Rubrika, Datum Događaji; 1. 6. 2020

Autor Vukojević Nemanja

Teme Brčko

Štampa Naslov PUCANJE CIJEVI OŠTETILO CRKVU

Serijski br.
7

Medij; Doseg Nezavisne novine; , Bosna i Hercegovina Stranica: 6 Površina: 73 cm2

Rubrika, Datum Događaji; 1. 6. 2020

Autor Srna

Teme Brčko
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Štampa Naslov Čistili obalu Save

Serijski br.
8

Medij; Doseg Nezavisne novine; , Bosna i Hercegovina Stranica: 7 Površina: 29 cm2

Rubrika, Datum Događaji; 1. 6. 2020

Autor Srna

Teme Brčko

Štampa Naslov Ukradeno 55.000 KM iz fabrike stolarije

Serijski br.
9

Medij; Doseg Nezavisne novine; , Bosna i Hercegovina Stranica: 11 Površina: 18 cm2

Rubrika, Datum Hronika; 1. 6. 2020

Autor Unknown

Teme Brčko

Štampa Naslov U objektivu

Serijski br.
10

Medij; Doseg Oslobođenje; , Bosna i Hercegovina Stranica: 9 Površina: 287 cm2

Rubrika, Datum Komentari; 1. 6. 2020

Autor Unknown

Teme Brčko

Štampa Naslov Neophodan politički dogovor radi daljnjeg djelovanja

Serijski br.
11

Medij; Doseg Poslovne novosti; , Bosna i Hercegovina Stranica: 9 Površina: 142 cm2

Rubrika, Datum Poslovne novosti; 1. 6. 2020

Autor Unknown

Teme Brčko

Štampa Naslov BOSNOM TUGA PROBEHARALA

Serijski br.
12

Medij; Doseg Večernji list; , Bosna i Hercegovina Stranica: 16 Površina: 661 cm2

Rubrika, Datum Aktualno; 1. 6. 2020

Autor Muselimović Josip

Teme Brčko

Štampa Naslov 19. Večernjakov pečat

Serijski br.
13

Medij; Doseg Večernji list; , Bosna i Hercegovina Stranica: 21
Površina: 5.687 cm
2

Rubrika, Datum Panorama; 1. 6. 2020

Autor Unknown

Teme Brčko
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Brčko: Krizni štab sljedeće nedjelje o puštanju javnog
prijevoza u saobraćaj

četvrtak, 28 maj 2020 10:33
Autor eBrcko
Kategorija: Vijesti Brčko[1]

Pododjeljenje za javno zdravstvo Vlade Brčko distrikta BiH dalo je nove preporuke za relaksaciju mjera koje su
na snazi nastale pojavom pandemije virusa korona.

Šefica Pododjeljenja za javno zdravstvo Anđa Nikolić naglasila je da Pododjeljenje konstantno prati situaciju na
području Distrikta u vezi s virusom korona i da u skladu s tim daje nove preporuke. Ona je kazala da je jedna od
tih preporuka i ponovno puštanje u rad javnog prijevoza na području Distrikta.

„Ovog puta smo pripremili i Kriznom štabu za zaštitu i spasavanje dostavili preporuke za korišćenje javnog
gradskog i prigradskog prijevoza, ali te preporuke u ovom momentu nisu razmatrane s obzirom na to da su svi
učesnici Štaba smatrali da to treba tek sljedeće nedjelje razmatrati i donijeti konačnu odluku o tome kada će se
javni prijevoz ponovo staviti u funkciju“, kazala je Nikolić.

Ebrcko.net 28.05.2020 
četvrtakDržava: Bosna i Hercegovina

Doseg:

https://www.ebrcko.net/vijesti/vijesti-brcko/69062... 1 / 2

Ebrcko.net 28.05.2020 
četvrtakDržava: Bosna i Hercegovina

Doseg: Indeks

https://www.ebrcko.net/vijesti/vijesti-brcko/69062...
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1. https://www.ebrcko.net/vijesti/vijesti-brcko

Ona je naglasila da je Pododjeljenje uputilo i zahtjeve prema Kriznom štabu u vezi s luna-parkom s nešto oštrijim
mjerama.

„Podsjećam, ranije smo pustili na korišćenje igrališta na otvorenom, ali ovog puta pripremili smo nešto malo
oštrije mjere jer se radi o različitim sadržajima i do detalja smo razradili mjere kojih treba da se pridržavaju
korisnici i zaposleni u luna-parku. Te mjere su razmatrane i one su prihvaćene, ali isto tako nije donesena konačna
odluka o tome kada će ta mjera da bude puštena“, istakla je Nikolić.

Šefica Pododjeljenja još jednom je ponovila da bez obzira na povoljnu situaciju u Distriktu građani treba da se
pridržavaju mjera jer, kako je kazala, virus i dalje cirkuliše. 

„Vjerujte da ima pojava i novih žarišta i novih klastera i zato je neophodno da se građani pridržavaju mjera, da se
u svakoj prilici što je više moguće zaštite, da nose maske, rukavice, ali najosnovnije je da drže distancu“,
podsjetila je Nikolić.

Links

Ebrcko.net 28.05.2020 
četvrtakDržava: Bosna i Hercegovina

Doseg:

https://www.ebrcko.net/vijesti/vijesti-brcko/69062... 2 / 2

Ebrcko.net 28.05.2020 
četvrtakDržava: Bosna i Hercegovina

Doseg: Indeks

https://www.ebrcko.net/vijesti/vijesti-brcko/69062...
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Brčko distrikt u projektu prekogranične saradnje

Mirsad Arnautović[1] prije 4 dana

Vlada Brčko distrikta BiH juče usvojila Informaciju o aktivnostima uspostave prekogranične suradnje s
Regionalnom razvojnom agencijom SREM iz Sremske Mitrovice, a koja se tiče apliciranja za dva projekta.

U projektu sudjeluju Razvojna agencija iz Srema te koaplikanti Brčko distrikt, Opština Pećinci iz Srbije te
Opština Pelagićevo.

“Prvenstvena prednost učešća Brčko distrikta je dobijanje novčanih sredstava za nabavku specijalne komunalne
opreme, prije svega vozila za ispiranje i čišćenje kanalizacije tzv. Voma u vrijednosti 90.000 eura istakao je
Miroslav Geljić šef Odjeljenja za Europske integracije.

Drugi projekat se odnosi na uređenje interijera i eksterijera Ekonomske škole u Brčkom, a koji se tiče poboljšanja
energetske učinkovitosti.

Ebrcko.net 29.05.2020 
petakDržava: Bosna i Hercegovina

Doseg:

http://radiobrcko.ba/vijesti-brcko/brcko-distrikt-... 1 / 2

Ebrcko.net 29.05.2020 
petakDržava: Bosna i Hercegovina

Doseg: Indeks

http://radiobrcko.ba/vijesti-brcko/brcko-distrikt-...
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U oba ova projekta Brčko distrikt nema nikakvihg finansijskih implikacija po budžet.

Konkretnije aktivnosti po oba ova projekta bit će preduzete u drugoj polovini ove godine.

Ebrcko.net 29.05.2020 
petakDržava: Bosna i Hercegovina

Doseg:

http://radiobrcko.ba/vijesti-brcko/brcko-distrikt-... 2 / 2

Ebrcko.net 29.05.2020 
petakDržava: Bosna i Hercegovina

Doseg: Indeks

http://radiobrcko.ba/vijesti-brcko/brcko-distrikt-...
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Brčko

jauni

prijeuoz

Nikolić: Dostavili preporuke

Ⴈ倀Voditelj Pododjela

za javno zdravstvo Vla-
de Brčko Distrikta BiH
Anđa Nikolić kazala je
kako konstantno prate

situaciju u vezi s koro-
navirusom i da u skladu
s tim daju nove prepo-
ruke. Jedna od njih je i
ponovno puštanje u rad
javnog prijevoza na po-
dručju Distrikta.

- Ovaj put smo pri-
premili i Kriznom šta-
bu za zaštitu i spašava-
nje dostavili preporuke

za korištenje javnog
gradskog i prigradskog
prijevoza. Međutim,
nisu razmatrane s obzi-
rom na to da su svi
učesnici Štaba smatrali
da to treba tek sljedeće
sedmice razmatrati -
kazala je Nikolić.
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Dnevni avaz 31.05.2020 
nedjeljaDržava: Bosna i Hercegovina

Doseg: 50.000

Stranica: 14

Površina: 52 cm2 1 / 1

Dnevni avaz 31.05.2020 
nedjeljaDržava: Bosna i Hercegovina

Doseg: 50.000 Indeks

Stranica: 14

Površina: 52 cm2
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POBEĐIVAO JE FEDERERA, IGRAO NA
VIMBLDONU, ALI DROGA GA JE ZAUSTAVILA

Da me heroin nfje
uništio, bio bih
drugi Novak
Nema ko mi nije predviđao svetski vrh. U Zvezdi

sam bio državni prvak, bio sam izabran u
Sportskom društvu za sportistu godine. Prvi put
sam uzeo heroin u 21. godini, tada kreće pakao.
Upadam u dugove, u teške narkomanske krize,

počinjem da kradem - kaže Nikola Gnjatović.

MIODRAG DIMITRUEVIĆ

Srbija je oduvek bila ze-

mlja teniskih talenata
i velikih šampiona.
Od Bobe Živojino-

vića, preko Monike
Seleš, do Ane Ivano-
vić, jelene janković

i najboljeg srpskog i svetskog

reketa Novaka Đokovića. I dok

za pobrojana imena svi znamo,
za Nikolu Gnjatovića retko da je

šira javnost čula A radi se možda

o najvećem teniskom talentu na

ovim prostorima u poslednjih
nekoliko decenija, o momku za

kojeg je Srdan Đoković, Novakov
otac, rekao da nije video veći

talenat.
A ovako o sebi priča sam Gnja-

tović.
Igrao sam i za Dejvis kup

reprezentaciju Srbije protiv Utr-
ške i Maroka. Sa mnom su tada

u reprezentaciji bili i Tipsarević,
Vemić i Tošić. Pre toga sam, u ju-

niorskoj konkurenciji pobedivao

Marata Safina i Fernanda Gon-

zalesa, a Rodžera Federera sam

pobedio na jednom treningu.
Nema ko mi tada nije predviđao

sam svetski vrh - rekao je Gnja-
tović, a prenosi "Balkanspress.
com”.

Ipak, jedan porok mu je za

uvek uništio karijeru.

Prvi put sam uzeo heroin
u 21. godini. Tada kreće moj pa-

kao. Upadam u dugove, u teške
narkomanske krize, počinjem

da kradem ne bih li došao do
droge. Pokušavam da se i dalje

bavim tenisom, ali mi ne ide. U to
vreme mi se i porodica raspada,

u životu mi je potpuni haos. Više

od deset puta sam bio u bolnici.
Punih 17 godina sam prolazio

kroz strahote koje droga nosi

sa sobom. Bivši igrače i kolege

govore roditeljima dece koju
treniram da sam bivši narkoman

i da ne treba da decu daju meni
da ih učim tenisu. A ja nikada,
i kada sam u najtežim krizama
bio, nisam dilovao drogu niti bih

■

■-.***
M Jjs’ '•*»

VELIKU •> £
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ijednom detetu dao drogu, pre

bih sebi ruku odsekao!

Mladost je bila u sportskom

duhu.
- Rođen sam u Beogradu, na

Vračaru 1979. godine. Majka, otac
i starija sestra bili u moja poro-
dica koja je živela normalnim

životom i u ljubavi i pažnji se ni-
kada nije oslatdevalo. Ispred naše

zgrade nalazili su se fudbalski i

teniski teren i ja sam sa prozora
svakoga dana gledao i fudbalere

i tenisere i zavoleo ove sportove.
Ipak, tenis mi je nekako ušao
pod kožu i sa nepunih sedam
godina upisali su me u teniski

klub Košutnjak.
Bila su dovoljna samo tri

meseca da u malenom deča-
ku treneri prepoznaju ogromni
potencijal.

-

Dragan Šerer, moj prvi tre-
ner, predložio je da odem na

turnir u Poreč i to je bio hrabar

potez. Na iznenađenje stih ja sam
taj tumir osvojio. U Poreču me
je primetio čuveni trener Goran

Bubanj i dovodi me u Partizan.

U Partizanu postajem šampion

države u uzrastu do deset godina,

a iza mene su bila i takva ime-

na poput iva Karlovaca i Ivana
Ljubičiča. Sve do osamnaeste
godine bio sam prvak države u

svim uzrastima. U to vreme sam

na trenizima pobedivao i Nenada

Zimonjića, koji je tri godine stariji
od mene. Međutim, kako su me
u Partizanu prevarili za profesi
onalni ugovor, ja napuštam klub

i prelazim kod najvećeg rivala, u
Zvezđu. Gotovo kao sina me je
prihvatio direktor kluba Slobo-
dan Vojinović i u Zvezđi ostva-
rujem najveće uspehe: bio sam

prvak Jugoslavije do 1 8 godina u
singlu i u dubtu, a to sam ostvario

sa 16 godina, seniorski šampion
države dva puta zaredom...

Kao kruna svega dolazi i igra-
nje na najpresdžnijem svetskom

teniskom turniru - Vimbldonu
- Ispao sam na startu oba

puta, i 1996. i naredne 1997. go-
dine, samo zato jer nisam imao

finansija da bih mogao da se

pripremam za travnatu podlogu.

Ipak. ipored toga na Vimbldonu

su svi primetili moj veliki talenat.

Godine 1998. Sportsko društvo

Crvena Zvezda izabralo me je za

sportistu godine i dobio sam sat
na poklon. Igrao sam i za Dejvis
kup reprezentaciju, sa mnom

su tada u reprezentaciji bili i
Tipsarević, Vemić i Tošić. Pre

toga sam u juniorskoj konku-
renciji pobedivao Marata Salina

i Fernanda Gonzalesa, a Rodžera

Federera sam pobedio na jednom
treningu. Nema ko mi tada nije

predviđao sam svetski vrh.

Posle kratkotrajnog boravka i

igranja u Barseloni, dolazi 1999.
godina i NATO bombardovanje.

Hteo sam da budem uz ro-

ditelje i svoj narod kad je najteže.

U međuvremenu, do početka
dvehiljaditih izgubio sam i puno
poena na ATP listi. Postao sam
sparing partner Jeleni janković

i potpisao ugovor sa kompani-

jom ,,Head“, s kojom je ugovor

imao i Goran Ivanišević. Dobijam
ponudu od kluba Prohema iz

Brčkog da budem trener i odla-
zim u Bosnu. Tamo saradujem sa
kolegom iprijateljem koji je bio
zavisnik od opijata, ali ja to tada

nisam znao. Nažalost, družeđ se

s njim nisam izdržao i prvi put
sam uzeo heroin sa 21. godinom.
Tada kreće moj pakao. Upadam

u dugove, u teške narkomanske

krize, počinjem da kradem ne

bih li došao do droge. Pokušavam

da se i dalje bavim tenisom, ali
mi ne ide. U to vreme mi se i

porodica raspada. Više od deset

puta sam bio u bolnici. Punih 17
godina sam prolazio kroz straho-

te koje droga nosi sa sobom. Bio

sam ipak uporan i kroz kliničko

lečenje i terapije uspeo sam da se
izborim i sada sam već hi godine
čist. Tenis nisam zaboravio, ali

me bob što su pojedini prijatelji i
kolege zaboravili na mene. Bivši

igrači i kolege govore roditeljima
dece koju treniram da sam bivši

narkoman i da ne treba da decu

daju meni da ih učim tenisu. A

ja nikada, i kada sam u najtežim

krizama bio, nisam dilovao drogu
niti bih ijednom detetu dao dro

gu, pre bih sebi ruku odsekao!
zaključio je Gnjatović.

Više od

deset puta
sam bio

u bolnici,

punih 17
godina

sam
prolazio

kroz
strahote

koje droga

nosi.
Izborio

sam se.
čist sam

tri godine
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Nije samo sporna nabavka respiratora u slučaju 'Srebrna malina'

MATERIJAL ZA ZATVOR
Tko će provjeriti čak
416 javnih nabavki u
vrijeme pandemije?

Monitoring postupaka pokazao je kako se po ubrzanim postupcima
nabavljalo gorivo, hrana, te druge stvari koje su se mogle nabaviti i redovnim

procedurama i ne mogu se dovesti u direktnu vezu sa pandemijom.

Više od 416 javnih nabavki,
koje su u toku u Bosni
i Hercegovini u vrije-

me pandemije korona
virusom, obavljeno je putem prego-
varačkog postupka bez obavijesti.
Još 175 nabavki je, prema podacima
s Portala javnih nabavki, Agencije za

javne nabavke Bosne i Hercegovine,
već završeno.

Ova mogućnost koju je dozvolila
Agencija za javne nabavke Bosne i
Hercegovine kako bi se, u slučaju
hitnosti, mogla nabaviti neophodna
oprema i tako zaštititi zdravlje ljudi,
zloupotrijebljena je, potvrdila je u

svom priopćenju od 17. travnja Agen-
cija, piše Radio Slobodna Europa.

Na ovaj način potpisivani su ugo-
vori s kompanijama koje nabavljaju
proizvode i usluge za kojima nije bilo
nikakve hitne potrebe.

-Primijećeno je da neka ugovorna
tijela, zloupotrebljavajući novona-

stalu situaciju, koriste pregovaračke
postupke bez objave obavijesti o

nabavi zbog razloga krajnje hitnosti

i izuzeća od primjene Zakona zbog

posebnih mjera sigurnosti za nabave
koje se nikako ne mogu dovesti u

izravnu svezu s mjerama neophod-

nim za sprečavanje širenja i ublaža-
vanje posljedica korona virusa, piše

u priopćenju Agencije.

Detaljnija pojašnjenja od direkto-
ra Agencije Đenana Salčina RSE nije
uspio dobiti.

Glavna tužiteljica Tužiteljstva

BiH Gordana Tadić obratila se de-
legatima na sjednici Doma naroda
Parlamentarne skupštine BiH 28.
svibnja i kazala daje Tužiteljstvo
BiH radilo i radi na predmetima koji

se odnose na javne nabavke i sve što
je moglo ugroziti zdravlje i život ljudi

u BiH za vrijeme epidemije i sada.
-Mi imamo otvorenih predmeta

na kojima radimo, pratili smo i svu

tu situaciju i evidentirali nastojeći
da vidimo kako će se dalje situacija
odvijati. Dakle, Tužilaštvo BiH je

bilo posvećeno radu na predmetima
koji se odnose na zdravlje i život lju-
di, a posebno rigorozno prema onima
koji su iskorištavali novac građana
BiH, kazala je Tadić.

-Idu tom tankom linijom i poštuju
proceduru zakona, ali štimaju teh-
ničke specifikacije, fingiraju tran-
sparentnost na način da bi to dobili

samo oni povlašteni, kaže za Radio
Slobodna Europa (RSE) MervanMi-
raščija iz Fonda za otvoreno društvo,
komentirajući potencijalne zloupo-

trebe u procesima javnih nabavki.

'Srebrna malina' i pregovarački postupak

Putem pregovaračkog postupka
Federalna uprava civilne zaštite
potpisala je i sporni ugovor s kompa-
nijom „Srebrna malina 11

, koja se bavi
proizvodnjom i preradom malina,

o nabavci 100 respiratora iz Kine,

vrijednih 5,2 milijuna eura.
Zbog ove nabavke u Tužilaštvu

Bosne i Hercegovine vodi se istraga,
koja je zasad rezultirala privođenjem

premijera FBiH Fadila Novalića,
suspendiranog direktora Federalne

uprave civilne zaštite Fahrudina

Solaka i direktora "Srebrene mali-
ne" Fikreta Hodžića, i to u svojstvu
osumnjičenih za "krivična djela

udruživanje radi činjenja krivičnog
djela, pranje novca, krivotvorenje
službene dokumentacije, zloupotre-
bu položaja i primanje dara i drugih
oblika koristi", kako je RSE rečeno iz
Državne agencije za istrage i zaštitu.

Sve trojica su u četvrtak 28. svib-
nja saslušani u prostorijama Agenci-

je nakon čega im je određen 24-satni
pritvor. U petak popodne, 29. svibnja

sve trojica su predati u nadležnosti
Tužilaštva BiH. Sud BiH jučer je od-
lučivao o tome da li će im biti odre-

đen pritvor ili će biti pušteni da se

brane sa slobode. Tužilaštvo BiH još

uvijek nije podiglo optužnicu protiv
osumnjičenih.

Respiratore je iz Kine nabavi-
la Vlada Federacije BiH, odnosno
Federalna uprava Civilne zaštite
preko firme "FH Srebrena malina" u

vrijednosti od 10,5 milijuna maraka
(5,25 miliona eura). Vještaci Tuži-
laštva utvrdili su kako respiratori

ne odgovaraju upotrebi u bolnicama
i jedinicama intenzivne njege, te da
se zapravo radi o ventilatorima, a ne

respiratorima.
Direktor Agencije za lijekove Bo-

sne i Hercegovine Aleksandar Zolak,

nakon saslušanja povodom nabavke

kineskih ventilatora pred Privreme-
nim odborom Doma naroda Federa-
cije Bosne i Hercegovine 20. svibnja
izjavio je kako je firma "Srebrena

malina” dobila dozvolu Agencije za
lijekove BiH četiri dana nakon sklo-
pljenog ugovora.

"Od 13. ožujka stoji na sajtu Agen-
cije, za one koji hoće malo da istraže,

obavijest da će apsolutni prioritet

da ima bilo šta prilikom uvoza u BiH
što se veže za suzbijanje pandemije.
I radili smo u tom duhu i radimo još

uvijek", poručio je Zolak novinarima
nakon sjednice Odbora.

Da postoje neregularnosti u po-
stupcima javnih nabavki potvrdili su

za RSE i u Transparency Internatio-
nal-u Bosne i Hercegovine (TIBiH).

Koje su nepravilnosti uočene?
Monitoring postupaka, kaže

Srđan Traljić pokazao je kako se po
ubrzanim postupcima nabavljalo go-
rivo, hrana, te druge stvari koje su se

mogle nabaviti i redovnim procedu-
rama i ne mogu se dovesti u direktnu

vezu sa pandemijom.
-Bilo je toga jako puno. Nijedna

nije tako drastična kao respiratori

koji su apsurd jer je bila velika cifra.

Nalazili smo i javne nabavke do 100
tisuća, recimo u Srednjobosanskoj
županiji nabavljaju uredski materi-
jal, a pozivaju se na to da su razlozi
pandemija. Kazneno popravni zatvor
u Banjaluci nabavio je gorivo po
ubrzanoj proceduri pozivajući se na

priopćenje Agencije za javne nabavke
i pravdajući se daje to hitno zbog
pandemije, tek su neki od primjera

koje navodi Traljić.

I dok Zakon precizira da se na

izuzeće i pregovarački postupak bez
objave može pozvati u roku od neko-
liko sati ili dan od ukazane potrebe,

nabavke su se obavljale i mjesec

dana kasnije. Eldin Karić, direktor
antikorupcijske mreže Accoungi
urednik Online magazina "Žurnal”,
potkrepljuje to i primjerom.

-Nedavno je Žurnal objavio priču
o tome kako je Fond zdravstvenog

osiguranja Republike Srpske po-
trošio skoro 20 milijuna eura, opet
po osnovu člana 10 i izuzimanja iz
Zakona. Od toga je samo jednoj kom-
paniji dano 17 milijuna otprilike. Bez
ikakve procedure javnih nabavki su

ta sredstva utrošena, što je dovoljan
razlog da Agencija za istrage i zašti-
tu (SIPA) i tužilaštva uđu i pokrenu
procese protiv odgovornih, smatra
Karić.

Krivična prijava za pokretnu bolnicu
u Republici Srpskoj

Još jedna od afera jeste i nabavka

pokretne bolnice u Republici Srp-

skoj zbog koje je podneseno nekoliko
krivičnih prijava, da bi u petak 29.
svibnja stožer za vanredne situacije
Republike Srpske dao suglasnostO
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entitetskom Institutu za javno
zdravstvo za raskidanje ugovora za

nabavku pokretne bolnice.
Ugovor se, prema riječima Zelj-

kovića, raskidajer dobavljač nije
izvršio isporuku kompletne opreme
za pokretnu bolnicu.

-Rok u ugovoru je bio 12 dana od
dana njegovog potpisivanja. Neis-
punjenje ugovora vodi ka jednostra-

nom raskidanju ugovora, istakao je
Zeljković.

Na nabavku pokretne bolnice s

površinom od 6 tisuća metara kva-
dratnih i sa 500 bolničkih kreveta
reagirali su iz Transparency Interna-
tionala Bosne i Hercegovine izrazivši
sumnju da se kupovina dogodila
mimo Zakona o javnim nabavkama.

Također su ukazali na činjenicu
daje bolnica nabavljena po hitnom
postupku preko firme koja se ne bavi
nabavkom medicinske opreme.

Prvi kontingent opreme za

pokretnu bolnicu dopremljen je
avionom na banjalučki aerodrom

3. travnja. Mobilna bolnica sa 500
kreveta, kazali su tada predstavnici

vlasti u Republici Srpskoj, trebala je
da ima prijemno odjeljenje, ordina-

ciju, apoteku, laboratoriju, opremu

za njegu, opremu intenzivne njege,
bolničku opremu, tuševe, wc module

s kabinama, generator, električni
distribucijski centar, set za distribu-
ciju vode i kuhinju.

Od svega, skoro dva mjeseca
kasnije i dalje su ostali samo šatori,
postavljeni na livadi i u kojima ništa
osim konstrukcije nema, kazao je za

RSE Draško Stanivuković, poslanik
Partije demokratskog progresa u Na-
rodnoj skupštini Republike Srpske
koji je podnio i krivičnu prijavu zbog
sporne nabavke.

Stanivuković je prijavu Okruž-
nom tužilaštvu u Banjaluci podnio
protiv premijera Republike Srpske

Radovana Viškovića i entitetskog

ministra zdravstva Alena Seranića,
jer pokretna bolnica za pacijente

oboljele od COVID -19 koja je trebala

biti izgrađena nadomak Banjaluke,

nikada nije dovršena, a plaćena je 2,2
milijuna eura.

-Nabavljena je i netransparentno
je rečeno koliko košta. Rekli su prvo
1,3 milijuna eura, a onda je poskupi-

lo na preko 2,1 milijuna, od čega je

samo prijevoz poljske bolnice plaćen

250 tisuća eura“, pojašnjava Stanivu-
ković za RSE.

-To je nesavjestan rad u službi.
Ušli ste u nešto, nešto nabavili, a pri
tom ništa nismo dobili, navodi Sta-

nivuković, dodavši da ga po pitanju
krivične prijave za slučaj pokretne
bolnice niko nije kontaktirao iz nad-
ležnog tužilaštva.

O ove dvije afere, nabavci respi-
ratora u Federaciji Bosne i Herce-
govine i poljskoj bolnici u Republici
Srpskoj detaljan izvještaj od Agen-

cije za lijekove i medicinska sredstva

Bosne i Hercegovine, zatražila je i
novoformirana Privremena istražna
komisija Zastupničkog doma Parla-
menta Bosne i Hercegovine.

Zahtjev je upućen na sjednici

26. svibnja. Tada su zatražene i „sve
ostale izdane dozvole za interven-
tne nabavke lijekova i medicinskih

sredstva u periodu od 15. ožujka do
danas s pojedinačnim iznosima,
nazivima. 11

Visoka korupcija i slaba kaznena politika
Pandemija je pokazala daje na

prvom mjestu vlastiti interes, ocje-

njuje situaciju sa javnim nabavkama,
Hasim Šabotić direktor Agencije za

prevenciju korupcije i koordinaciju
borbe protiv korupcije (APIK).

Javne nabavke su oduvijek stav-
ljane pod lupu, govorilo se o netran-
sparentnosti trošenja javnih sredsta-
va i onda je, kaže Šabotić za RSE i
kulminiralo. Vjetar u leđa dala im je,

tvrdi, nekažnjivost.
-Praksa je pokazala da veliki ne

odgovaraju za visoku korupciju i

ako gledamo procesuiranu korup-

ciju radi se o nekoj sitnoj korupciji.

I tu imamo neke sporadične sluča-
jeve. Kada imamo slučajeve visoke
korupcije takvih presuda nemamo

i to na neki način daje vjetar u leđa
onima koji su bili u prilici da odrade
neke nezakonitosti i da se obogate
brzo i enormno i za to ne odgovaraju,
ocjenjuje Šabotić.

Već desetljeće traje isti problem,

kaže Mervan Miraščija iz Fonda
otvoreno društvo i "točno se zna tko
dobiva koje poslove".

-Imamo sada isparcelisano trži-
šte IT tehnologije i opreme. Točno se

zna u svakom kutu ove države tko će
dobiti bilo koji tender za IT opremu.
Identična situacija je s tržištem i
održavanjem automobila, sa naftom
i naftnim derivatima. Mi živimo to,

ali sada se sve poduplalo, uvjerenje

on.
Sličnog je stava i Eldin Karić, koji

napominje kako je situacija tokom
pandemije otišla i korak dalje.

-Rijetko ste mogli da vidite da

je u ovim slučajevima posao dobila
firma čija je to djelatnost. Uglavnom
je to firma koja je imala sporednu
djelatnost i u dogovoru s ugovornim

organima vidjeli dobru priliku da se

na brz i jednostavan način obogate,

smatra Karić.
Iznoseći nalaze istraživanja koje

je radio Fond s predstavnicima
malih i srednjih poduzeća koji su

sudjelovali na tenderima, Miraščija
navodi kako sudionici smatraju daje

osam od deset poslova namješteno.
Riječ je o istraživanju u kojem

88 posto malih i srednjih poduzeća
smatra daje korupcija prisutna u po-
stupcima javnih nabavki. Istraživa-
nje je rađeno među 53 bh. kompanije

koje su sudjelovale kao ponuđači u

procesima javnih nabavki, a rađeno
je u razdoblju listopad - studeni 2019.

godine.
Rascjepkan zakonodavni okvir

pogoduje malverzacijama, tvrdi on.

-Na nivou Bosne i Hercegovine i
u Federaciji Bosne i Hercegovine ne

postoji krivično djelo zloupotrebe
u javnim nabavkama. U Republici
Srpskoj i Brčko distriktu postoji i
predviđaju dva krivična djela - zlo-
upotreba u javnim nabavkama i
posredovanje u dobijanju poslova u

javnim nabavkama. Zaprijećena je
kazna od tri do pet godina zatvora.

Mi godišnje imamo oko 200 tisuća
postupaka javnih nabavki i radili
smo istraživanje o procesuiranju u
postupcima javnih nabavki. Poslali

smo upite na 27 sudova u Republici
Srpskoj i Brčko distriktu. Od lipnja
2017. godine do prosinca 2019. godi-

ne, tri postupka su samo provedena.
U sva tri je izrečena uvjetna osuda,

kaže Miraščija.

Kakva je zvanična pravosudna statistika?

Potkrepljuju ovo i podaci Suda
Bosne i Hercegovine, objavljeni u
brošuri o procesuiranju slučajeva ko-
rupcije. U toku 2019. godine dvadeset
tužitelj stava u Bosni i Hercegovini sa

svih nivoa podigla su 225 optužnica
za krivična djela korupcije. Od 2004.
do 2019. godine pred Sudom Bosne
i Hercegovine izrečeno je 178 pravo-
snažnih presuda za krivična djela

korupcije. Njih 103 okončano je po
sporazumu o priznanju krivnje, a 204
osobe osuđene su na ukupno 202 go-
dine zatvora u periodu od 15 godina,
ili manje od godinu dana zatvora po
osuđenom, piše RSE.
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Brčko

Trg mladih ponovo krasi gradski sat
GRADSKI SAT KOJI je nedavno
postavljen na Trgu mladih u Brčkom
ponovo krasi centar grada. Postav-

ljanje gradskog sata, koji je nekada

predstavljao mesto sastajanja ljudi,

tražili su Brčaci, a poslovi su trajali

godinama.

Javni poziv za izradu idejnog

rešenja raspisan je 2015. godine i

na osnovu tog nagradnog konkursa

izabrali smo najbolje rešenje. Urađen
je projekat sata koji je nedavno po-
stavljen, a ovih dana priključivanjem
na struju završeno je i njegovo osvet-
ljavanje rekla je Jelena Duvnjak,
šef Sektora za održavanje u Vladinoj

Kancelariji za upravljanje javnom

imovinom.
U odnosu na mesto na kome je

nekada bio stari gradski sat, lokacija

novog sata pomerena je prema unu
trašnjosti trga, a njegovo postavljanje

koštalo je 40.000 KM.

Ermin Džindić iz firme koja je

izvodila radove rekao je da je kon-

strukcija na koju je postavljen sat

napravljena od inoks čelika.
- Sat je naručen iz Švajcarske.

Navija se na osnovu vremenske
zone sistemom dži-pi-esa rekao je

Džindić, pojašnjavajući da sat radi uz
pomoć posebne baterije. C. Končević m
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pmaum EmEmLoiusnmm i mPUšuMium

VANREDNO STANJE UBRZO
SE UKIDA I U DISTRIKTU
U Brčko distriktu već mesec dana nema novih slučajeva zaraze virusom korona, zbog čega se epidemiološka

situacija ocenjuje povoljnom. U znatnoj meri su ukinuta različita ograničenja i zabrane uvedene na početku i

tokom epidemije, a najavljuje se i skoro ukidanje vanrednog stanja.

ANĐA NIKOLIĆ, ŠEF Podo

deljenja za javno zdravstvo,
dala je Kriznom štabu Brč

ko distrikta nove preporuke
dodatnog popuštanja mera
ograničenja koje su znatno

ublažene proteklih dana
ukidanjem zabrane rada u
najvećem broju delatnosti,
policijskog časa, ograničenog
radnog vremena.

Kriznom štabu za zaštitu

i spašavanje dostavili smo pre-
poruke za korištenje javnog

gradskog i prigradskog pre

voza, ali te preporuke u ovom
trenutku nisu razmatrane.
Krizni štab će o tome rasprav-
ljati sledeće sedmice, kada
će doneti i konačnu odluku
kada će javni prevoz ponovo
staviti u funkciju - rekla je
Nikolićeva.

Dodala je da su pripre-
mljene i preporuke za rad lu-

na parka koje sadrže oštrije

mere u odnosu na već odo-

breno korišćenje igrališta na
otvorenom jer je reč o mnogo

različitih sadržaja.
Nikolićeva upozorava na

neophodnost daljeg opreza
uprkos stabilnoj epidemio-
loškoj situaciji i ublažavanju

mera.
Nijednog trenutka se ne

smemo opustiti i moramo biti
veoma oprezni kako ne bismo
došli u situaciju u kojoj se na
laže neki gradovi u okruženju.
Virus je još prisutan. U Ittzli i

još nekim mestima su se po

javili novi slučajevi zaraženih,
zbog čega treba poštovati sve
preporuke kako ne bism po-

novo uvodili stroge mere - re-
kla je Nikolićeva. Dodala je da
poseban oprez zahteva činje-

nica da se poslednje vreme sve
više priča o asimptomatskim
prenosiocima virusa.

Nikolićeva ističe da je uz
poštovanje preporuka real-

no očekivati i skoro ukidanje

vanrednog stanja koje je zbog

sprečavanja širenja virusa ko

rona uvedeno 13. marta.
Konačnu odluku doneće

gradonačelnik koji je i ko
mandant Kriznog štaba, ah

mislim da je realno očekivati

da se vanredno stanje ukine sa
prvim danima juna rekla je

Nikolićeva.
Posete staračkim domovi-

ma još se ne mogu očekivati
jer je reč o najrizičnoj grupa
čiji, a i kada budu dopuštene
biće ograničene kako bi sta-

nari ovih domova što kraći
period bih izloženi riziku. Na

snazi će još neko vreme ostati

mere uvedene u zdravstvene

ustanove. Jedna od mera je
epidemiološka anketa koju

zdravstveni radnici obavljaju

na ulazu kako bi znah da h

pacijenti treba da idu u febril-

nu ambulantu, zbog čega su
poslednjih dana pred Domom
zdravlja velike gužve.

Odluku kada će se
zdravstvene ustanove vratiti

na prvobitni sistem funkci
onisanja doneće same usta
nove - rekla je Nikolićeva.

Istakla je da su nabavili aparat
za određivanje antitela i da

planiraju ovih dana testiranje
najrizičnijih grupa kako bi

videli da h imaju antitela na
Covid-19, kao i one koji su
izlečeni kako bi videli da h taj
virus ostavlja neki imunitet.

Cvijeta Komčevićm

STATISTIKA I PLANOVI

Od početka epidemije virusa korona u Brčkom je registro-
vano 20 slučajeva zaraze. Izlečeno je 16 osoba, dok su

četiri osobe preminule. U laboratorijama u Sarajevu i Tuzli
do sada su testirani uzorci ukupno 762 osobe, a više od
hiljadu ljudi prošlo je kroz samoizolaciju.
U toku je nabavka PSR kabineta čije se instaliranje oče-
kuje za oko mesec i po dana, nakon čega će se moći raditi
masovno testiranje na virus korona.

Realno je
očekivati da se
vanredno stanje
ukine sa prvim
danima juna.

Krizni štab će ove
sedmice doneti i
konačnu odluku
kada će javni

prevoz ponovo
biti u funkciji
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Privrednici će
moći podići
250 miliona
KM kredita

I DIREKTOR /
juB GARANTNOG /

Ⴈ倀L FONDA RS /
aastn12i13 /
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Privrednici
će moći podići
250 miliona
KM kredita

S dodatno
obezbijeđenih

50 miliona maraka,

u planu je da banke
daju kredite u

ukupnom iznosu
od 250 miliona

maraka u narednih
nekoliko godina,

kaže Krčmar

Razgovarao:
Dragan SLADOJEVIĆ

dragans@nezavisne.com

Privrednici u Srpskoj i

Brčko distriktu će u

narednih nekoliko
godina moći podići
kredite u ukupnom
iznosu od oko 250

miliona KM, a otplatu tih kredi-
tnih zaduženja ćemo mi garanto-
vati, kaže Radivoja Krčmar,
direktor Garantnog fonda Repu-

blike Srpske.
Uz učešće Evropske banice za

obnovu i razvoj (EBRD) i budžeta

Republike Srpske, Fondu je neda-
vno obezbijeđeno dodatnih 50
miliona KM, a Krčmar ističe da se

taj iznos neće miješati sa kapita-
lom od 30 miliona KM, kojima
Fond raspolaže.

"Sa dodatno obezbijeđenih
50 miliona maraka, u planu je da

banke daju kredite u ukupnom
iznosu od 250 miliona maraka u

narednih nekoliko godina", naveo

je Krčmar u intervjuu za "Nezavi-

sne novine".

II II # U čemu se danas

Vi Vi • ogleda značaj ra-

da Garantnog fonda RS?

KRČMAR: Za početak
da naglasim da je Narodna

skupština RS, odnosno Re-

publika Srpska, osnivač Fon-

da, a da Vlada RS obavlja
funkciju Skupštine Fonda.
Mi smo akcionarsko društvo,

a kapital Fonda iznosi 30 mili-

ona KM. Ta sredstva su na na-

šim računima. Naša funkcija je
da formiramo garancije malim,

srednjim i velikim preduzećima,
ljudima u biznisu i tako dalje, u

cilju lakšeg pribavljanja finansij-
skih sredstava kada idu u investi-

čije. Tu smo pritom i da pratimo
regionalni razvoj, da ga podržava-
mo. Mi smo neka vrsta državnog
žiranta za firme, odnosno dijeli-
mo rizik sa bankama, kako bi one
slobodno plasirale svoja sredstva

ljudima koji su u biznisu. Nije na-

ša misija niti obaveza da ostvaru-
jemo veliki profit, mi treba da

očuvamo osnovni kapital. Nama

je cilj da se što više novca ubrizga

Kl Kl *
Možda sada, više ne-

ll Ii • go ikad u skorijoj
prošlosti, situacija koja je iza-

zvana novim virusom korona

otežala je poslovanje predu-
zećima. Mogu li firme da

u poslovnu za-

jednicu. Zato je Ga-

rantni fond RS i osnovan.

računaju na vašu pomoć?
KRČMAR Mogu da računa-

ju. S tim u vezi, prije nekoliko se-

dmica verifikovana je i odluka

koja se

odnosi na dopu-
nu Zakona o Garan-

tnom fondu. Po jednom od

članova tog zakona, imamo pravo
da, u skladu s ugovorima sa lokal-

nim zajednicama koje imaju svoje
garantne fondove, stavimo im na

raspolaganje svoje kapacitete i

upravljamo sredstvima. Mi taj no-

vac ne uzimamo, ali ćemo na ra-
spolaganju imati veći obim
sredstava.
LI LI

(
Uz učešće Evropske

ll I L • banke za obnovu i
razvoj (EBRD) i budžeta Re-

publike Srpske, obezbi-
jeđeno vam je nedavno i

dodatnih 50 miliona KM. U

koju svrhu će ta sredstva bi-
ti korištena?

KRČMAR: Da, Vlada Re-

publike Srpske nas je zadužila
da upravljamo s tih 50 miliona

KM i lijepa je priča što je
EBRD ušao u to sa

25 miliona KM.

U pitanju će

biti samosta-
lan raćun, ta-
ko da se ta
sredstva neće

miješati sa na-
šim kapitalom.
Na taj način obezbi-
jedićemo veću mogućnost za ga-

rancije kredita. Mi s onih 30

miliona KM, koji su nam na ra-
spolaganju, možemo izdati garan-

cije u ukupnom iznosu od 90

miliona KM, jer nikad ne padnu
svi krediti, niti sve garancije. Do

sada nam je palo samo četiri od-

sto garancija, ali smo ta sredstva

namirili ili namirujemo. U ko-
račnici, sa dodatno obezbi-
jeđenih 50 miliona maraka, u

planu je da banice daju kredite u
ukupnom iznosu od 250 miliona
maraka u narednih nekoliko go-
dina.
|k| kl , A hoće li krediti, ko-

I ti Itl • je privredni subjekti
budu dobijali uz garanciju Fon-

da, za firme biti povoljniji?
KRČMAR: U narednom pe-

riodu iznalazite se mogućnost da
kamate ne budu visoke, odnosno

da budu konkurente. Istovreme-

no, naše premije su simbolične.

Recimo, imamo liniju za nove te-
hnologije, gdje naša premija izno-

si svega 0,20 ođsto na godišnjem
nivou. Pritom, ako je kredit na

koji smo izdali garanciju podi-
gnut na, recimo, 10 godina, a pri-
tom čovjek koji se kreditno
zadužio dobro radi, te banica oci-

jeni da takav kredit više ne pred-
stavlja rizik, banka nam vraća

garanciju. Mi na taj način

vraćamo svoj potencijal garan-
tnih mogućnosti.

MM* Ko i e garantne linije
I ti I ti • trenutno nudi Fond?

KRČMAR: Imamo više ga-
rantnih linija za zainteresovane

privredne subjekte iz RS i Brčko
distrikta. U osnovne spadaju ga-

rantna linija za početne poslovne
aktivnosti garantna linija za po-

ljoprivredna gazdinstva, garantna
linija za poljoprivredu, garantna
linija za preduzetnike, garatna li-

nija za privredna društva, te ona
za podršku izvozu. U posebne
garantne linije spadaju ona za re-

alizaciju sredstava iz Fonda "Par-

tner”, garantna linija za
realizaciju projekta ruralnog ra-

zvoja, te ona za početne po-

slovne aktivnosti na
području razvoja infor-

maciono-komunikaci-
onih tehnologija. U

posebne linije spadaju
i garantna linija za

početne poslovne akti-

vnosti na području razvo-
ja seoskog, lovnog,

ribolovnog i eko-turizma, te ona
za početne poslovne aktivnosti u
sektoru uzgoja i prerade jago-
dičastog voća, kao i za početne
poslovne aktivnosti u oblasti go-
vedarstva, ovčarstva, kozarstva,

svinjarstva, peradarstva i ribar-

stva.

IZNALAZIĆE SE
MOGUĆNOST

DA KAMATE

NE BUDU VISOKE

PREMIJE su
SIMBOLIČNE
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RADIVOJA
KRČMAR, >
direktor

Ⴈ倀
Garantnog »Bi
fonda RS

/

■■
Krčmar Cilj da se što

više novca ubrizga u
poslovnu zajednicu

FOTO V. TRIPIĆ
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KRIZNI ŠTAB MINISTARSTVA ZDRAVSTVA FBiH OLABAVIO MJERE U TOM ENTITETU

Maske na otvorenom
više nisu obavezne a

Dozvoljeno
javno okupljanje,
poduslovomda

u zatvorenom
prostoru ne bude
više od 100, a na

otvorenom više
od 300 ljudi

SARAJEVO, BANJALUKA

- U Federaciji BiH građani od

juče nisu obavezni da nose
maske na otvorenom.

Iz Kriznog štaba Ministar-

stva zdravstva FBiH, koji je do-
nio tu odluku, pojasnili su da

ovo pravilo vrijedi ako je mo-
guće držati razmak od dva me-
tra, dok je nošenje zaštitnih

maski u zatvorenom javnom
prostorni dalje obavezno.

Od nedjelje je na snazi i

uputstvo o okupljanju ljudi na
određenom prostoru, prema ko-
jem u zatvorenom prostoru ne

može biti više od 100, a na otvo-
renom više od 300 ljudi.

"Sva okupljanja unutar na-

vedenih ograničenja moraju se
odvijati u prostoru koji omo-

gućava obaveznu fizičku distan-

cu od najmanje dva metra
između osoba, osim između čla-

nova istog domaćinstva.

Građanima se, osim držanja fi-

zičke distance, preporučuje

češće pranje ruku, dezinfekcija

površina i predmeta i druge

mjere higijene", naredba je Kri-

znog štaba.

U ovom entitetu je, inače,
u periodu od 24 časa testirano

368 uzoraka na virus korona, a

pozitivne su bile tri osobe iz

Tešnja. Na području Federacije
BiH dosad je testirano 37.385

uzoraka, a virus korona pot-
vrđen je kod ukupno 1,082

osobe.

U Republici Srpskoj za 24
časa testirano je 237 uzoraka, a

na virus korona pozitivno je još

13 osoba.

"Riječ je o devet žena i četiri

muškarca, od kojih je pet mlade,
četiri srednje i četiri starije živo-

tne dobi. Šest osoba je iz Mo-
drice, tri iz Doboja i po dvije iz

Banjaluke i Kotor Varoša", na-

veo je Institut za javno zdrav-
stvo RS u svom saopštenju.

U RS je dosad potvrđeno
1.408 slučajeva oboljelih od vi-

rusa korona, a preminulo je 1 10
osoba. Oporavile su se 904 oso-

be, a obavljeno je ukupno

27.051 testiranje.
Pod zdravstvenim nadzo-

rom je trenutno 2.110 osoba, a

nadzor je završen kod 33.107

osoba.

Nenad Stevandić zamjenik
direktora UKC RS, rekao je za

Srnu da se Srpska bliži završet-
ku epidemije virusa koro-

na, što potvrđuju
lakši simptomi za-

raženih u poslje-
dnje vrijeme i

konstantno

smanjenje broja
hospitalizovanih
pacijenata.

"Praćenjem
broja zaraženih, težine

simptoma i broja oporavljenih
koji je u Srpskoj odavno prešac

60 odsto, može se reći daje
zdravstveni sistem položio ispit
Nismo imali situacije da nekom
fali respirator, intenzivna njege

ili ležanje u bolnici na težem ili

lakšem odjelu. Uvijek smo
imali viška kapaciteta da pri-
hvatimo pacijente u slučaju
većih potreba", kazao je

Stevandić.

Ministarstvo civilnih
poslova BiH saopštilo je
daje broj oboljelih od vi-

rusa korona u Bosni i

Hercegovini dostigao
2,510 osoba, dok su se

oporavila 1862 lica.
"Dosad su premi-

nula 153 lica. Uku-

pno je testirano 65 .220 uzoraka.

U RS je zaraženo 1.408 lica,
preminulo je 110, oporavila su

se 904, a testirana je 27.051
osoba. Broj zaraženih u FBiH je

1 .082, preminulo je 39 lica, 942

se oporavilo, a ukupno je ura-

đeno 37.385 testova. U Brčko
đistriktu zaraženo je 20 lica, tes-

tirano 784, umrla su četiri, a

oporavilo se 16", ista-

X knuto je u saopšte-

\ nju Ministarstva

\ civilnih poslova
BiH.

Ⴈ倀

Nemanja VUKOJEVIĆ, Sma

nemanjavdnezavisne. com

OBAVEZNA FIZIČKA

DISTANCA OD
NAJMANJE DVA METRA

IZMEĐU OSOBA, OSIM
MEĐU ČLANOVIMA

ISTOG DOMAĆINSTVA

UBiH
ZARAŽENO

2.510
OSOBA

m
■■ i
Nošenje zaštitnih
maski u zatvorenom
javnom prostoru

i dalje obavezno

Pt
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HRAM VAZNESENJA GOSPODNJEG
U BRČANSKOM NASELJU BIJELA

PUCANJE CIJEVI
OŠTETILO CRKVU

BRČKO - Često pucanje djevi
vodovoda, koja prolazi kroz
dvorište Hrama Vaznesenja
Gospodnjeg u brčanskom na-
selju Bijela, stvorilo je štetu na
objektu crkve i parohijskom
domu.

Staiješina hrama Nikola Lukić

rekao je da do pucanja dolazi
svake godine u proteklih deset
godina i to najmanje dva puta
godišnje.

Sveštenik Lukić je naveo da je
prije nekoliko dana rijev ponovo

pukla na dva mjesta i da više nije
dozvolio prekopavanja i bilo ka-
kve popravke sve dok se rijev ne
izmjesti izvan dvorišta crkve, na
čemu insistira godinama.

"Mi samo tražimo da se taj vo-

dovod izmjesti, da se nađe mo-
dalitet. Ovo sveto mjesto već je

narušeno u materijalnom smi-

slu. Ušla je vlaga u oltar koji fres-
kopišemo. Sad moramo usijecati
zidove", istakao je sveštenik Lu-

kić.
On je napomenuo da se sa

predstavnicima Crkvenog odbo-
ra za pomoć obraćao mjesnom
Upravnom odboru i predsjedni-
ku mjesne zajednice Anti Anđiću
jer je vodovod u nadležnosti
mjesne zajednice, ali da do sada

nisu imah njihovo razumijevanje
za ovaj problem.

Anđić je rekao da je pomoć u
rješavanju ovog problema za-
tražio od gradonačelnika Siniše

Milića i zamjenika gradonačelni-
ka Ante Domića, kao i od šefa
Odjeljenja za komunalne poslove
Zorana Bulatovića.

"Obećali su da će u narednih

deset dana izmjestiti cijev", re-
kao je Anđić. (Srna)

UŠUUE VLAGA U OLTAR

KOJI FRESKOPIŠEMO.

SAD MORAMO USIJECATI

ZIDOVE, KAŽE LUKIĆ
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BRČKO

Čistili

obalu
Save
BRČKO - Članovi Na-

utičkog kluba Brčko juče

su akcijom čišćenja i

uređenja obale Save obi-

lježili Međunarodni dan

ove rijeke.

Predsjednik kluba Edin

Hodžić rekao je da su
ovom akciju željeli probu-
diti ekološku svijest

građana i poručiti im da

čuvaju blagodati prirode.

"Svjedoci smo da se pre-

ma prirodi odnosimo na

nekorektan način, a ni-

smo svjesni koje blagoda-

ti imamo od nje", rekao je

Hodžić i dodao da će ovaj

klub slične akcije organi-

zovati i u narednom peri-

odu, uz napomenu da će

biti otvorene za sve
građane. Podsjetio je da

je rijeka Sava najveća u

BiH i da je po dužini treća

pritoka Dunava. (Srna)
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BRČKO

Ukradeno
55.000 KM
iz fabrike
stolarije

BRČKO -Čak 55.000 KM

ukradeno je iz brčanske fa-
brike za proizvodnju PVC

stolarije "Famm" saznaje

se nezvanično.

Halid Emkić, šef Operati-

vno-komunikacijskog cen-

tra Policije Brčko distrikta,
rekao je da zasad tek

može potvrditi da je za-

primljena prijava, te iz-
vršen uviđaj. Više

informacija o ovom slučaju

zasad nema. (Otisak)
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U objektivu

Članovi Nautičkog kluba Brčko ju-

čer su akcijom čišćenja i uređenja

obale Save obilježili Međunarodni

dan ove rijeke.
Sava nastaje spajanjem Save

Dolinke i Save Bohinjke, a utječe

u Dunav. Sava Dolinka izvire kao
slap Nađiža u Tamarskoj dolini, no

odmah nakon toga ponire i teče
podzemljem kroz dolinu Planice
do Zelenaca kod Kranjske Gore,

gdje se drugi put rađa kao zeleno
jezerce. Sava Bohinjka nastaje izli-
jevanjem iz Bohinjskog jezera kod
mjesta Ribčev Laz u blizini Lanco-
va u Sloveniji Jednim dijelom čini
riječnu granicu između Republike

Hrvatske i Bosne i Hercegovine i
potom između Bosne i Hercegovi-

ne i Srbije.

Širina korita u Zagrebu je 100

m, najveća širina joj je do 700 (Ža-

bac), na ušću u Dunav 290 m.Sava
je najvodonosnija pritoka Dunava

i treba pohvaliti članove Nautič-
kog kluba Brčko, koji na konkre-

tan način pokazuju svoju ljubav

prema Savi
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PREDSJEDAVAJUĆI TEGELTIJA ODRŽAO SASTANAK SA PREDSTAVNICIMA
MEĐUNARODNIH FINANSIJSKIH INSTITUCIJA

Neophodan politički dogovor radi daljnjeg djelovanja
Predsjedavajući Savjeta ministara Bosne i
Hercegovine (BiH) Zoran Tegeltija održao je

putem video-linka sastanak sa

predstavnicima međunarodnih finanijskih

institucija u BiH.
Na sastanku sa rezidentnim predstavnikom

Međunarodnog monetarnog fonda (MMF) u

BiH Endruom Džuelom, šefom Kancelarije
Svjetske banke u BiH Emanuelom
Salinasom, šeficom Kancelarije Evropske

banke za obnovu i razvoj (EBRD) u BiH
Manuelom Nesl, šeficom Kancelarije

Evropske investicijske banke (EIB) u BiH
Sandrin Fiska i predstavnicom

Međunarodne finansijske korporacije (IFC)
Lađom Buševac, razgovarano je o trenutnoj

ekonomskoj situaciji u BiH, te o

mogućnostima saradnje institucija u BiH i
međunarodnih finansijskih institucija u

socioekonomskom odgovoru na krizu izaz-

vanu epidemijom virusa korona.
Predsjedavajući Tegeltija zahvalio je

predstavnicima međunarodnih finansijskih

institucija na brzom odogovoru na zahtjeve

BiH za finansijskom podrškom i izrazio
žaljenje zbog nemogućnosti korištenja

sredstava koja su doznačena BiH, istakavši
da je Savjet ministara završio sve obaveze
što se tiče stavljanja na raspolaganje
sredstava povučenih od MMF-a.
Sagovornici su ovom prilikom je razgovarali

i o takozvanom postkovid odgovoru, a

Tegeltija je upoznao učesnike sastanka da
će ove sedmice biti održana prva sjednica

Grupe za socioekonomski odgovor čiji

zadatak je da sačini koordinisane i
usaglašene mjere i reforme s ciljem brzog

oporavka od krize.
Učesnici sastanka su se usaglasili da je

potrebno učiniti maksimalne napore kako bi
doznačena finansijska sredstva MMF-a što
prije bila stavljena na raspolaganje

entitetima i Brčko Distriktu, što prije

definisale zajedničke mjere za

socioekonomski odgovor na krizu, te u

skladu s tim definisala i potrebna

finansijska podrška međunarodnih finansi-
jskih institucija.
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SUD JAVNOSTI

BOSNOM TUGA PROBEHARALA
Dobra iskustva koriste,
a zla nikad nisu
uzaludna.
Ivo Andrić, nobelovac

Piše: Josip Muselimović

Od posljedica

trovanja, u pe-
deset i četvrtoj

godini prije
Krista, premi-

nuo je rimski
car Klaudije. Povijest svjedoči da
je bio mudar i pravedan vladar,
ambiciozan i sposoban graditelj.
Otrovala ga je jedna zla žena koja
je na prijestolje željela dovesti se-

damnaestogodišnjeg sina kako bi,
preko njega i umjesto njega, vla-

dala velikim Rimskim Carstvom.
Nekoliko godina kasnije, kada je
učvrstio vlast, majku trovačicu

svojom rukom ubio je njezin sin
- novi rimski car Gaj Julije Cezar.
Tko mačem bije, od mača gine,
kaže drevna pučka uzrečica.

U starim knjigama pročitao
sam da je posljednji tjedan zime
- onaj koji vodi u proljeće - vri-

jeme prirodnih mijena i ozbiljno
prevratničko doba. Tako je glaso-

vita rimska proročica upozorila
moćnog cara Gaja Julija Cezara da

se za vrijeme rata, jednako tako i
mirnih dana, čuva martovskih ida,

a napose njezina petnaestog dana.
Kako je car Gaj Julije Cezar, četrde-

set i četvrte godine prije Krista, baš

tog petnaestog dana martovskih

mijena ubijen, glas o proročici na-

daleko se pročuo. Ona sve zna i sve

može predvidjeti, govorilo se po
drevnom Rimskom Carstvu.

Netko tajno, netko javno, net-
ko danju, netko noću, uglavnom- svatko je išao rimskoj proročici i
tražio naznake svoje sudbine.

Tako su u drugoj polovini proš-
log stoljeća ljudi odlazili babi Van-
gi (1911. - 1996.), slijepoj bugarskoj
proročici.

Danas nema rimske proročice.
Nemani babeVange.
Čovjek ne zna kome bi se mo-

gao obratiti i potražiti naznake
sudbine naše osakaćene, ponižene

i sklepane daytonske domovine.
Ako bi proročanstvo potražio

u skupštini jednog ili drugog en-

titeta ili u Predsjedništvu države,

tamo bi mogao čuti svega i svačeg.

Uglavnom ništa dobro, utješno i
ohrabrujuće.

Zato, čaršija priča da naša po-
litička elita, nekad javno, a najče-
šće tajno - kao nekada kod babe

Vange - odlazi do moćnih velepo-
slanstava da vidi što će biti sutra,
što će biti za godinu dana, kako će

završiti naše razigravanje i tko će
odsvirati kraj maratonskim pro-
dužecima.

U posljednjih dvadeset i pet

godina, pod krovovima obaju

parlamenata, i u svakome od triju
predsjedničkih ureda, kako Spli-
ćani kažu: Vlada ludilo, brale! Zato
ozbiljni znanstvenici govore da
ovoj zemlji ne mogu pomoći seiz-

molozi, sociolozi i virolozi; zapra-
vo da je ona, nikom kriva i nikom
dužna, pretvorena u psihijatrijski

slučaj. Ozbiljan psihijatrijski slučaj
s daytonskim sindromom teške

ovisnosti - ovisnosti o volji dvaju
entiteta i jednog Distrikta, među-
narodne zajednice i Međunarod-

noga monetarnog fonda, visokog
predstavnika i nekoliko moćnih
veleposlanika.

Bosanski lonac je uzavreo.

Šišti i kipti na sve četiri strane;

samo što nije eksplodirao! U pu-
noj životnoj zrelosti, ni sam sebi

ne mogu reći gdje se naša zemlja

danas nalazi. Ne znam, jer dugo
živimo u vremenu u kome se ni
usred lijepog dana ništa ne može

predvidjeti. U jednom trenu oblaci

se znaju navući, brda se znaju za-
mračiti i sastaviti kao obrve iznad
očiju, i

-

eto nevremena!

Vjerojatno je, zbog ovako bur-
nih mijena, zaživjela pučka uzre-

čica: Čuvaj se Bosne jer je ona

pocijepana kabanica kroz koju
odasvud puše!

Godinama nitko pukotine ne
zašiva i sastavlja, a ona, u brizi,
pogled oborila, i u dubokoj neiz-

vjesnosti osluškuje sudbinu svojih

ranjivih granica.
Jesu li usred proljeća, naj-

ljepšega godišnjeg doba, našom
zemljom zapuhali neugodni svi-
banjski vjetrovi? Jesu, jesu! Zapu-
hali i ne stišavaju se!

Ne stišavaju se jer se, s vremena

na vrijeme, po stranačkim i inim
potrebama, potpiruju. Danas jed-
ni, sutra drugi, a bude dana kada

svi zajedno bosanski lahor znamo

pretvoriti u orkansku hercegovač-

ku buru koja sve pred sobom ruši
i u led zakiva.

Slavni ruski pjesnik Sergej Je-
senjin (1895. - 1925.) pjeva:

Đavo da je nosi, mećava je pra-

va, u krov bijele čavle k’o da zaku-
cava...

Davno je sve izopačeno i sve

pošlo naopako i kako ne treba.
Minuli rat po zemlji je posijao

sjeme koje svako malo niče sve

bujnije i bujnije. Nesporazumi

se šire iznad svake mjere i svake

potrebe. Nije vrijeme za stilske
vježbe, kritičke osvrte i političke
analize; ovo je trenutak u kome se

mora progovoriti političkom od-
lučnošću. Svako zajedništvo, i ono
među najbližima, može se dovesti

u pitanje. Ne može postojati samo

naše - domoljubno i nepogrješivo

i vaše - secesionističko ipogrešno

mišljenje.

Ne može u našem dvorištu ni-

knuti cvijet čije sjeme nismo za-

jedno posijali, zalijevali i podizali.
Konačno, sve je moguće jer ži-

vimo u zemlji političkih, duhov-
nih i svakakvih vjetropira. Isti-

na, nisam čuo da su se pojavile
trovačice poput onih iz vremena

rimskog cara Nerona, ali sigurno
je da se prostor iz dana u dan za-

gađuje i da postoji tajna ruka koja

ukloni jednog, a dovede drugog,
da bi polovicom Bosanskog kra-
ljevstva mogao vladati kako hoće

i kako želi. Predugo traje agonija
jedne zemlje i njezinih naroda.

Davno je bila 1463. godina!

Protjerana iz svoje zemlje i
moćnog kraljevstva, posljednja

bosanska kraljica Katarina Ko-
sača-Kotromanić (Blagaj, 1425.
- Rim, 1478.), kao izbjeglica i pro-
gnanica, svoj životni smiraj našla
je pod svodovima rimske crkve sv.

Marie Aracheili. Teško bolesna i
svjesna kraja životnog puta, po-
zvala je javnogbiiježnika Antu Ju-
rina, svećenika Splitske biskupije

na službi u rimskoj crkvi sv. Petra,

da joj, po važećim propisima, sači-
ni oporuku. Za svjedoke oporuke
pozvala je - ne jednog nego sedam

svećenika franjevačkog reda.
Kako je kraljica govorila tako

je javni bilježnik zapisao, a sedam

svjedoka svojim potpisima posvje-
dočilo:

Za troškove pokopa ostavljam
dvije stotine dukata. Ako se vrati

na kršćansku vjeru, svoje kraljev-

stvo ostavljam sinu Sigimundu.
Ako to ne učini, svoje kraljevstvo
ostavljam kćeri Katarini. Ako se ni
ona ne vrati iobnovi kršćanske ko-
rijene, svoje kraljevstvo ostavljam

papi Sikstu IV., neka njime uprav-
lja po svojoj mudrosti...

Kraljica odlučila, notar oporu-

I za lijepog vremena
brda se u našoj zemlji
znaju zatamnjeti i
sastaviti kao obrve
iznad očiju - i eto
nevremena

ku po propisima sačinio, sedam
svećenika franjevačkog reda po-

tvrdilo - amen. Ni jedan odvjetnik
na ovom svijetu takvu oporuku

ne bi mogao osporiti i poništiti.
No, u ovom času, to je potpuno

nevažno!

U prvoj godini svog manda-

ta članovi Predsjedništva naše
zemlje požurili su do Vatikana i
pape Franje. Jedan, drugi i treći
u Vatikanskom muzeju vidjeli su

oporuku posljednje bosanske kra-

ljice Katarine Kosače. I što?
Narod kaže: Martin u Rim,

Martin iz Rima.
Jer nitko ne reče da bi Povelju

posljednje bosanske kraljice tre-
balo povratiti i pohraniti u držav-

nom muzeju. Ni jedan od člano-

va Predsjedništva ne reče da bi,

nakon pet stotina godina rimske
samoće, zemne ostatke posljednje

kraljice trebalo prenijeti i u njezi-
noj Bosni, u Kraljevoj Sutjesci,
gdje je stolovala, pokopati.

Istina, po povratku iz Vatika-

na, jedan član Predsjedništva kaže

da mu je papa Franjo rekao kako
Bosnu u svom srcu nosi. Nije to
kurtoazna diplomatska izjava, kao

što nisu bile prazne ni emocije sv.

pape Ivana Pavla II. Nemam pouz-
dan podatak, ali siguran sam da

na svijetu ne postoji zemlja koju
je Sveta Stolica po svom primasu,

u kratkom razdoblju, tri puta po-
sjetila. Tri puta za trinaest godina!

Usred krvavog ratnog sukoba,

kada je zemlja bila na izdisaju i
pred posljednjim pomazanjem,

po cijenu života, papa Ivan Pa-
vao TI. (1920. - 2005.), 12. travnja

1997. godine, posjetio je Sarajevo.
Da bar malo zacijeli nerazumne

daytonske podjele, teško bolestan

i gotovo nepokretan, posjetio je
Banju Luku 22. lipnja 2003. go-

dine. Konačno, dobrohotni papa
Franjo, našao se u Sarajevu 6. lip-
nja 2015. godine.

Najmoćnija zemlja svijeta
zlatnim slovima u svoju povijest
bilježi dan kada ju je posjetio Sve-
ti Otac. Našoj zemlji to ne znači

puno. Oni koji svoju vatikansku

prtljagu još nisu ni raspakirali, do-
pustili su da se ulica, drvljem i ka-

menjem, obruši na vjerska prava
jednog naroda i kardinala Vinka
Puljića, nazove ga najpogrdnijim

imenima i zaprijeti ubojstvom. U
srijedu, 20. svibnja na naslovni-

cama domaćeg i inozemnog tiska

osvanula je fotografija stasitog
Mostarca kako nad glavom uzo-

ritog kardinala maše sjekirom-sa-
tarom i kako sarajevsku katedralu
čuvaju teški transporteri i do zuba
naoružani čuvari reda i mira. Za
jednu zemlju veće sramote nije
moglo biti.

Očito je da postoje prostori ko-

jima povijest nije učiteljica života
pa iz dana u dan srljaju u nove po-

greške i nove nesporazume.
Petnaestog svibnja 2002. go-

dine Ivica Račan (1944. - 2007.),

predsjednik Vlade Republike Hr-
vatske, poput njemačkog kance-

lara Vilija Brandta (1913. - 1922).
posjetio je Bleiburg, kleknuo, za-

palio svijeću i rekao:
“Želim uputiti iskrenu sućut

svim žrtvama koje su, na bilo koji
način, ovdje položile svoj život.

Želim odati počast svim žrtvama
prošlih sukoba, neovisno o tome
uime kojih su ideologija i politika

zločini počinjeni. Nedavno sam se

poklonio žrtvama Jasenovca. Da-
nas to činim žrtvama Bleiburga.

Jasenovac i Bleiburg svjedočan-

stvo su zločina i opomena da se

nigdje i nikada ovo ne smije po-

noviti”.
Nakon ovog državničkog na-

klona stvari su morale krenuti

drugim tijekom i mirnijim voda-
ma. Uzavrelom bosanskom loncu
ljutu papriku dodala je nerazu-

mna izjava omalenog, bljedolikog,

a visokorangiranog političara,

jednog posvećenog, rogobatnog i
zabrađenog duhovnika i neusu-

glašena izjava nekoliko članova

PEN-a - Međunarodne udruge
književnika, pjesnika, novelista i

izdavača.
Kada nakon svih nesreća u

javni prostor i među posvađane

narode odu ovakve izjave malih

političara, mutnih duhovnika, i
kada penovsku scenu napuštaju
najveći pjesnici i književnici: Ivan
Lo vrenović, Miljenko Jergo vic, Jo-
sip Mlakić, Željko Ivanković, Ivi-
ca Dikić, razuman čovjek mora se

upitati

-

kakva se oluja iza brda

valja i može li u našoj zemlji biti
dugotrajnog mira? Ne postoji ni je-

dan čovjek i ni jedna država koji za

svog vijeka ne dobiju neku zakrpu

i neki rastvoreni šav. Ali ovo što se

događa s našom zemljom, prešlo

je svaku mjeru i svaku potrebu.
“Dobra iskustva koriste, a zla

nisu uvijek uzaludna”, piše i tješi

nas naš nobelovac Ivo Anđrić.
Vodeći katolički svećenik

Toma Akvinski (1225. - 1274.), filo-

zof kojega uspoređuju sPlatonom
i Aristotelom, u svojini djelima

pisao je o etici i moralu, pljački i
prijevari, o lihvarstvu i bezakonju.

U kapitalnom djelu O Đržavi/De
civitas Dei, piše:

“Kada se od države odmaknu
zakoni, što je to nego razbojnička
pećina?!”

Kako naša zemlja treće deset-

ljeće živi po načelima čopora i be-
zakonja, ovu kolumnu krstio sam

primjerenim imenom i stihom:
Bosnom tuga probeharala,

mene moja zemlja razočarala. •
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PONOS BIH - POTHVAT GODINE

Kao prva Romkinja
kandidirala se na bh.
izborima, nagradio je EU

Prebolio malariju 15
puta, pomirio plemena,
gradio škole, bolnice...

Zbog Tatjane i Milane iz
Banje Luke svijet traži
lijek za nepoznatu bolest

Čapljinac okusio
“Pelin i med” i postao
pobjednik The Voicea

Izraelac mostarski
Aluminij diže iz pepela
i pokreće proizvodnju

Inženjer iz Wuhana
Hercegovinu izvlači
iz prometne izolacije

IZET
BUČO

Goraždanin s ratnim
ranama iz 1990-ih
osvojio Oscar za “1917.”

Evakuiran iz BiH usred rata, na što ga
i danas podsjećaju geleri granate po
djelom tijelu. No, ranjavanje ga nije

spriječilo da u 7. umjetnosti postiže
velike uspjehe. Danas je u Hollywo-
odu cijenjeno ime, potpisuje vizualne
efekte brojnih filmova poput "Harry
Potter", "Maleficent", "Thor"... Osva-
janje Oscara za rad na filmu "1917."
upravo u kategoriji vizualnih efekata
najveći mu je uspjeh u karijeri.

MARIJAN
TUSTONJA

Od štićenika Majčina

sela do vođe studenata
i asistenta na fakultetu

Sa šest godina ostao je bez oca, S

bratom isestrom s poteškoćama
predan iz rodnog Viteza u Majčino

selo u Međugorju jer se majka nije
mogla skrbiti o njima, S 12 godina
ostaje ibez majke. Kao izvrstan
student socijalnog rada u Mostaru
postao je predsjednik "vojske" od 12
tisuća studenata, potom iasistent
na fakultetu. Mogao je ići raditi u

Švicarsku. No, izabrao je BiH.

STJEPAN
PERKOVIĆ

Umjetnik iz Viteza s
cerebralnom paralizom

slika lijevim stopalom

Ovog pisca i slikara iz središnje
Bosne nije zaustavila ni teška bolest.
Školovao se u Zagrebu, objavio
zbirku poezije pod naslovom "Otisci
dubine". Ilustrirao sedam knjiga
drugih autora. Član međunarodne
Udruge slikara koji slikaju ustima i
nogama. Diplomirao slikarstvo na

Slobodnoj umjetničkoj akademiji.
Za njegove radove već kažu da su

remek-djela.

AMELA
JUSIĆ

Tuzlanka u rangu s
nobelovcima: Dobila
stipendiju Marie Curie

Profesorica Odjela za biologiju
PMF-a Univerziteta u Tuzli među
9875 kandidata iz svijeta nagrađena
prestižnom stipendijom Marie Curie
individual Fellovvship za 2019. koju je
dobilo i devet nobelovaca. Dodjeljuje
je Europska komisija kao potporu
istraživačima. U Luksemburgu će
realizirati projekt funkcije ibiomar-
kerskih potencijala radi liječenja
visokoga krvnog tlaka.

INDIRA
BAJRAMOVIĆ

Ova Tuzlanka prva je odlučila glasno
govoriti o problemima svog naroda,

borila se za lokalnu vlast. Europa joj
dala međunarodno priznanje za inte-
graciju Romkinja za zapadni Balkan i
Tursku. Nagrađena za sve što čini na

čelu Udruge žena "Bolja budućnost".
Tijekom dva desetljeća realizirala
više od 200 velikih projekata u borbi
protiv siromaštva uz ekonomsko
osnaživanje ihumanitarni rad.

VINKO
ĆEMERAŠ

S kultnom pjesmom Dine Dvor-
nika postao prvi glas Hrvatske na

HRT-ovu showu. Najveći glazbeni
stručnjaci, ali i publika jednoglasno
su izabrali pobjednika koji sada u

Zagrebu radi na novim pjesmama. A
prije nekoliko mjeseci razmišljao je

o odlasku s ovih prostora jer je sam

ostao u Čapljini nakon što su mu

se najbliži članovi obitelji raselili od
Njemačke, Irske do Amerike...

Uspješni gospodarstvenici, vjerski autoriteti, političari, kulturni

djelatnici, glazbenici, sportaši, znanstvenici, ali i "obični, mali ljudi

velikih djela"... osobe su koje su obilježile prošlu i prve mjesece

ove godine. Ocjenjivački sud Večernjakova pečata izabrat će tko

je među njima ostavio najviše traga. Svjesni kako pojedini kan-

didati neće biti za svakoga prihvatljivi, Direkcija Večernjakova

pečata u okružju u kojem živimo nastojala je prepoznati i ista-

knuti one koji su ponajviše obilježili vrijeme iza nas. Uvažili smo

i činjenicu da u BiH postoje tri istine, U tom kontekstu možda ima

kandidata koji su jednima heroji, a drugima ne. Uvažavali smo, pri

odabiru, rodnu, zemljopisnu, nacionalnu i vjersku te svaku drugu

raznolikost vodeći računa i o tome da među kandidatima budu

osobe iz svih društvenih sfera. Također, kroz pojedine kandidate

htjeli smo podsjetiti i na nezaobilazne događaje koji su obilježili

godinu. Od više od tisuću kandidata sa šireg popisa, odabrali smo

njih 150. Nadamo se kako ćete analizirajući ovaj izbor prepoznati

našu dobru namjeru. Tko će biti laureati Pečata u 15 pojedinih

kategorija i tko će postati Osoba godine odlučit će Večernjakov

ocjenjivački sud. No, bez obzira tko 7, lipnja bude izabran, svaki

od kandidiranih iza sebe ima upečatljivu priču. Bilo da je životna,

poslovna ili politička.

FRASTOJAN
DAMJANOVIĆ

Nakon teške nesreće, s 28 go-
dina osjetio Božji poziv. Postavši
franjevac ovaj Hercegovac otišao
je u Afriku gdje je izgradio brojne
škole, bolnice, crkve.., Preživio više
puta tešku zaraznu bolest, pomirio
lokalno stanovništvo u ratu između
plemena Tutsi i Hutu u Ruandi, a

poglavicu plemena Baši naučio
hrvatski jezik, a on njegovoj crkvi

darovao zemljište.

AMIR
GR0S5 KABIRI

Dvaput ugašena proizvodnja. Prvi
put 1992. pod kišom granata, a lani
zbog dugovanja većih od 200 mil.
eura. Oko tisuću radnika ostaje bez
posla, a regija bez perspektive. Ne-
dugo potom stiže izraelski MT Abra-
ham Group koji s partnerima iz Kine

nudi nevjerojatan plan ponovnog
pokretanja pogona. Prvi korak je tu,

Nakon Ljevaonice, Anoda iElektroli-
ze u planu i širenje proizvodnje.

SESTRE
GAJIĆ

Život sestara počeo je kao u bajci,
a onda im se u djetinjstvu pojavila
lafora, okrutna neurološka bolest,

koja oduzima pokrete, vještine, dah...
Tatjana je preminula 2014, a njihovi

roditelji postali su najveći svjetski
borci za lijek protiv lafore. Zahva-

ljujući majci, liječnici Snježani, i ocu,
odvjetniku Vitomiru, donirano je više
od milijun dolara, a lijek se u eksperi-
mentalnoj fazi testira u SAD-u.

CAI
LEI

Projekt-menadžer kineske tvrtke
koja gradi dionicu koridora Vc kroz
Hercegovinu dugu 11 kilometara s

mostom u Počitelju.
Ukupna vrijednost projekta je 200
milijuna maraka, Dolazi iz Wuhana,

grada najteže pogođenog koronavi-

rusom u Kini, gdje je njegova tvrtka
podignula bolnicu za rekordnih 10
dana. Tamo izgradio i Zapadni četvrti
prsten autoceste.

TKO MOŽE
BITI KANDIDAT?

Kandidati za Osobu godine mogu
biti osobe rođene u BiH, koje rade

u BiH, a rođene su izvan ove države

te rođeni u BiH, a uspješni su izvan

njezinih granica. Osobe godine
mogu biti poznati koji daju poseban

doprinos BiH

TKO JE OSOBA
GODINE?

19. Večemjakov pečat
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PONOS BIH POTHVAT GODINE

ZORAN
KARLOVIĆ

DAMIR
PARADŽIK

S timom COVTD -bolnice
u Mostaru na prvoj crti
protiv korone

lako se pojavio u dalekoj Kini,
novi virus odmah je bio alarm i za

osposobljavanje COVID-bolnice u

Mostaru. Okuplja se stručni tim, na-
bavlja oprema. Anesteziolog, voditelj

Odjela za anesteziju, reanimaciju i
intenzivno liječenje SKB-a, jedna je
od najvažnijih karika respiracijskog
centra. S kolegama se bori protiv ne-

vidljivog neprijatelja. Život im duguju
pacijenti iz nekoliko županija,

Spašavajući ljude od mina
u Libanonu ostao bez
noge, poginuo u Jemenu

Deminer iz Goražda u Libanonu

2006. postao invalid izvlačeći iz
minskog polja svog kolegu i lokalnog

farmera. Zbog tog čina dobio Me-
dalju humanosti britanske kraljice.
Nastavio raditi i sudjelovati u brojnim
mirovnim misijama razminiranja u
Sudanu, Cipru, Somaliji, Afganista-
nu... Poginuo u Jemenu i posthumno

mu uručena Medalja časti, najveće
odlikovanje države Jemen.

NEDŽAD
HAMZIĆ

I MENSUD
CRNKIĆ

S okrutne Plješevice
spasili trudnicu, troje
djece i dva muškarca

Promrzli i uplašeni migranti, među
kojima i žena u poodmakloj trudnoći,

te mališani zastali su na bihaćkom
području u blizini granice BiH s Hrvat-
skom. Zbog dubine snijega dalje nisu
mogli, Vrebale su ih divlje zvijeri, U
potragu za njima krenuli su hrabri
policajci. Pet sati probijali su se do
njih po debelom snježnom pokriva-
ču. I uspjeli ih izvući iz "bijele smrti".

Priča je imala "happy end".

ANICA
MARTINOVIC
KOVAČ

Najljepša Duvanjka u
humanoj misiji, novac
đoni rala bolnici u Livnu

Uspješni su, svima nama dobro po-
znati, ali, prije svega, veliki ljudi, samo

je jedna od zahvala ovoj humanitarki,

rođenoj Duvanjki koja je živjela u
Berlinu, i njezinu suprugu livanjskih
korijena Robertu Kovaču. Županijskoj
bolnici u Livnu donirali 20.000 eura.

Ova bivša Miss Hrvatske iprva pra-
tilja Miss svijeta odaziva se brojnim
akcijama za potrebite, a uspješno
stigne voditi irestoran u Zagrebu.

AZRA
DEDIĆ

Dovvnov sindrom nije joj

prepreka; osvaja medalje
u džudu, dobila i posao

Djevojka s Dovvnom koja se više od

desetljeća aktivno bavi džudom,

europska prvakinja utom sportu.

Postala prva zaposlena osoba u BiH
s tim sindromom. Za svoje poslo-
davce iz viteškog CM-a kaže kako su

u njezin život unijeli svjetlo. Svojom
plaćom svojedobno uzdržavala i
nezaposlenu obitelj - majku, oca i
brata, Ova Bišćanka ne odustaje i
spremna je za sve izazove,

NIKOLINA
PEJANOVIĆ

Dobri duh najmlađih, žena
fenomen s 12 dozvola, vozi
sve, od traktora do viličara

Minibusom prevozi djecu s poteško-
ćama u razvoju od kuće do dnevnog
centra i natrag. Svakodnevno radi
na obiteljskom imanju ili razvozi
građevinski materijal, a nijednim
strojem nije joj problem upravljati.
Položila 12 kategorija i potkategorija

za vozača - od motora, do kamiona.

A iako su joj tek 24, stigla i diplomirati
ekonomiju te se zaposliti u Općini

Modriča.

VOJKAN
KRSTIĆ

Ljudima daruje kuće, a
zauzvrat traži samo
njihov osmijeh

Vlasnik građevinske tvrtke iz Srbije
radi i u BiH. U Višegradu obnovio
kuću siromašnoj ibolesnoj braći
Šabanović, peteročlanoj obitelji

Škobić sagradio kuću s okućnicom.
Jedina želja, kada im je uručivao
ključeve novog doma, bila mu je
da u budućnosti na život gledaju s

osmijehom. Potrebitim obiteljima u

tom gradu osigurao hranu i druge

oblike pomoći.

DOMINIK
UDŽENIJA

Pokretač pub-kvizova
bacio se pred tramvaj za
trogodišnjakinjom

Tek nekoliko dana nakon što je
dobio posao u Zagrebu, magistar

industrijskog inženjerstva iz Čapljine
postao je heroj. Dok je tramvaj jurio,
djevojčica je pala na prugu, a njezina
majka ođ šoka nije mogla reagirati,
Onda se pojavio mladi intelektualac
koji je potrčao i spasio život trogo-

dišnjoj djevojčici riskirajući vlastiti.
Zagrebački heroj zaslužan je za novu
kvizašku scenu diljem Hercegovine.

DENIS
BARTA

Osvajač glazbenog natjecanja u RH

novčanu nagradu donirao djeci s in-
validitetom u Hrvatskoj iRoditeljskoj
kući u rodnom Sarajevu.

Rođen je s S20 grama, sedmi dan po
rođenju imao operaciju srca, a 40.
dan izgubio vid.
Ovaj autistični mladić svira ispred
sarajevske katedrale i tako zarađuje
za život i skupe terapije kako bi lakše
živio s epilepsijom.

NJEGOŠ
TUŠEVUAK

Nakon što je nju i novorođenče nasil-
ni suprug izbacio iz stana, izgladnjela
i umorna žena odlučila je okončati
život skokom u rijeku s bebom u

naručju. Spazio ju je Njegoš, vlasnik
kickboks kluba u Švedskoj, i spasio
joj život, Za taj herojski čin švedska
država dala mu je posao policajca.
Ovaj junak svake godine pomogne
i jednu višečlanu obitelj u potrebi iz
rodne Banje Luke.

ANEL
OKIĆ

Francuzu na letu za Kolumbiju život
sačuvao liječnik iz Zenice koji je u 37
godina putovao u 70 država svijeta.
Slučajno se dogodilo da je na svim
tim putovanjima spasio pet života,

među kojima i čovjeku u restoranu
brze hrane, motociklistu koji je doži-
vio tešku nesreću u turskoj Antalyji,
kolegi u autobusu u Beogradu...

I dalje namjerava spašavati i svu

ušteđevinu trošiti na putovanja.

ANASTASiJA
ĆOROVIĆ

U djetinjstvu prvi prijatelji bili joj šti-
ćenici Centra za obrazovanje, odgoj i

rehabilitaciju sluha i govora u Banjoj
Luci. To ju je posebice izgradilo kao
osobu. Imala najviše volonterskih
sati u BiH u jednoj godini. Europske
institucije dale joj priznanje "Šampi-
onka inkluzije". Studentica medicine
volontira u više udruga koje pomažu
potrebitima, a ima i svoje "Srce na
dlanu”.

UNA
SUUIĆ

Najmlađa doktorica
farmacije metaboličkim
lijekom olakšava bolest

Rođena Tuzlanka iza sebe ima niz

uspjeha - od asistentice na Farma-
ciji, Medicini i Visokoj zdravstvenoj
školi u Tuzli do stručne savjetnice

u farmaceutskim tvrtkama, Kroz
trogodišnje istraživanje primjenom
metaboličkog lijeka uz redovitu
terapiju kod stotinu pacijenata s

ishemijskom bolesti srca, njihovu
kvalitetu života podignula na višu
razinu. Humanitarka, voli tenis.

SAUDSULTANIĆ
IMAHIRBEGIĆ

Trgovac i policajac posljednji su koje
je hladnokrvno smaknuo Edin Gačić
prije no što je likvidiran. Njihova smrt
poslala je snažnu poruku o važnosti
borbe protiv ekstremizma. Serijski
ubojica s 18 pristupio El Mudžahidu,

nakon rata ubio suborca i vlastitu
majku. Lani u veljači, u zločinačkom

pohodu nakon izlaska iz zatvora, u

Konjicu ubio Sauda u trgovini, potom
i Mahira, policajca na smjeni.

NEMANJA
PEJAKOVIĆ

Za samo godinu dana mladić iz
Čelinca dvaput postao junak. Dječaka

iz Banje Luke koji se počeo utapati
spasio iz vode, a lani ga je, dok se

vozio, dočekao užasan prizor, Žena
je pred njegovim očima ispala iz
kombija. Samo njegovom brzom

reakcijom uspjela je preživjeti. Ovaj
bivši sportaš kaže - nema ljepšeg

osjećaja od onoga kad nekome
spasite život.

ALEN
OSTOJIĆ

Specijalist hematolog u Zavodu za
hematologiju Kliničkoga bolničkog
centra Zagreb liječi oboljele od leu-
kemije i ističe da je najradosniji kada
pacijent pobijedi smrtonosnu bolest.
Zaklada Ana Rukavina poslala ga kao
najboljeg na stručno usavršavanje u
Sjedinjene Američke Države, i to na

Nacionalni institut za rak (NCI), Vje-
ruje da će mu stečeno znanje pomoći

u izlječenju još mnogih pacijenata,

GOJKO
TRUTINA

U Kanadi gradi naselje za
sedam tisuća ljudi od
šest milijardi dolara

Sedamdesetih godina 20. stoljeća

Ljubuški zamijenio Calgaryjem, a da-
nas su sva veća gradilišta njegova. U

Kanadi je dobio novo ime George Tru-
man, a tvrtka Truman gradi impresiv-
na naselja, U mirovinu ne planira ići, a

kao krunu graditeljske karijere izdvaja
aktualni projekt, ogromno naselje, po
čemu je jedan od najvećih kanadskih
graditelja. Tko dođe u Calgary, prvo se
njemu obraća za pomoć.

ZLATIBORKA

POPOV-
MOMČINOVIĆ

Taksist u Sarajevu izbacio iz vozila
dijete s autizmom injegovu majku,
inače sociologinju i sveučilišnu
profesoricu.
Zlatiborka je zbog teškog incidenta
uzbunila vlast i upozorila na sustav-
ne probleme s kojom se susreću
roditelji i djeca s autizmom. Podiže

svijest ljudima o važnosti brige za

svaku osobu podjednako. Založila se

da vozač ne dobije otkaz.

HASAN
ALIĆ

Umirovljenik pronašao torbu s
velikom količinom eura, marke nije ni

brojao. Nije dvojio ni trenutka. Novac
je odmah vratio supružnicima koji su

njime planirali kupiti stan, ali ostao
im je na parkiralištu. Poštenjačinu
godine, kako ga zovu sugrađani,
iznenadilo da mu nisu rekli ni hvala.
Ali zato ga hvale u Kalesiji, gdje su

se u više navrata uvjerili u njegovu

plemenitost i dobrotu.

ANTONiOZEUKO
I IVANA CIGIĆ

Tragična priča dviju obitelji iz Širokog
Brijega potresla regiju. Spašavajući

jedno drugo te Ivanina muža, brat i
sestra ugušili se u čatrnji ugljičnim
monoksidom. Posljednjim atomi-
ma snage majka, iza koje je ostalo
četvero dječice, uspjela od smrti
otrgnuti supruga ipostala heroina.
Antonio, dobrovoljni spasilac, hu-
manitarne ipripadnik Gorske službe
spašavanja, posthumno nagrađen.

PONOS BIH - HUMANIST GODINE

Slijepi pobjednik
Supertalenta novac
podijelio bolesnoj djeci

Švedska mu dala posao
policajca, riskirao
život za majku i bebu

Žrtve mudžahedina
Gačića simboli borbe
protiv terorizma

Operirao pacijenta na 10
tisuća metara visine i
vratio ga iz mrtvih

Dvostruki heroj: malog
utopljenika izvukao iz
vode, pomogao i ženi

Profesorica zbog
prava autistične djece
digla državu na noge

U Kalesiji pronašao i
vratio 75 tisuća eura,

nije dobio ni hvala

Studenticu medicine s
najviše volonterskih sati
nasadili EU i Unicef

Brotnjak u američkom
institutu za rak usavršava
liječenje leukemije

Brat i sestra umrli
jedno uz drugo,
njihova djela još žive
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Jedini stand-up
komičar u kolicima,
bolnica mu drugi dom

Iz škola i s fakulteta
nastavu prebacio u
virtualni svijet

Bankarski virtuoz u
Njemačkoj ima čak dva
i pol milijuna klijenata

Prva bh. profesionalna
vatrogaskinja uspješna
u “muškom pozivu”

10-godišnjak najmlađi
farmer u BiH, umjesto
igračaka kupuje ovce

Hercegovka prva
žena na čelu policije u
australskoj državi

S 14 godina Mierosoftov
stručnjak, traže ga
najjače IT tvrtke

Čuvar starih običaja, uz
njega i mladi zavoljeli
gangu i narodne nošnje

Prijeratni prvi čovjek
Sarajeva među top 10
istraživača svijeta

Pametnim izumima

u suradnji s Fordom
osvaja London

Senna M i dalje medu
zvijezdama, ‘kralj dancea’
radisNASA-om

S 21 godinom napravio

robotsku ruku i
pokrenuo tvrtku

Studentica s Harvarda
nosila zastavu na
Paraolimpijadi

Bračni par iz Žepča ručno

stvara prirodne cipele i
pomaže siromašnima

Mali herojrgotovo izgorio,
preživio 18 teških operacija
pa istrčao pohimaraton

Gradonačelnik Kutjeva
posuških korijena bio
i u Hajduku i u Dinamu

Bugojanka najmoćnija
žena norveškoga
gospodarstva

Glavni vokal Drearn
Teama Babe, najstarijih
pjevačica na svijetu

U rukama drži ključ svih
općina i gradova
Federacije BiH

PONOS BIH - USPJEH GODINE

JASMIN
ĐEMIĐIĆ

Život je htio da dosad ima već de-

vet operacija, a očekuje ih još.
Pohađajući redovitu nastavu,

uspješno završio dvije škole, i tu
nije odustao, nego se popeo na

pozornicu ikrenuo uveseljavati
javnost, Za sebe kaže da je jedini

sit-down komičar u ovoj zemlji,
a vjerojatno ipuno šire. Svojim
smislom za humor oduševljava i
inspiracija je drugima,

MARIO
PERIĆ

Gruđanin odgovoran za oko 260 po-
slovnica Commerzbanka u Sjevernoj

Rajni-Vestfaliji i dijelu Donje Saske,

Izvršni dopredsjednik u spomenutoj
banci u bankarskom poslu još je od
1993. otkad ostvaruje konstantan
napredak, Na putu do vrha me-

nadžmenta prošao sve složene

zadatke, a u zapadnoj Njemačkoj
među najtraženijim menadžerima iz

ovog sektora,

MARTINA
MILANOVIĆ

Čapljinka koja je oduvijek voljela
adrenalin došla je na ideju za pola-
ganjem stručnog ispita i uspješno
ga položila postavši tako prva
profesionalna vatrogaskinja u Bosni
iHercegovini, Često je u opasnim si-

tuacijama gaseći vatru na požarišti-
ma, braneći ljudske živote i imovinu,

Unatoč izazovima, zajedno s muškim
kolegama iz postrojbe uspješno
obavlja sve zahtjevne zadatke,

IVAN
BARAĆ

Učenici obožavaju svog profesora,
Odmilja ga zovu najpismeniji pastir.
Uz osnovno zanimanje, šiva narodne
nošnje, priprema koreografiju
HKUD-a Hercegovac, svira ipleše
narodne plesove. No, to nije sve.

Ovaj svestrani prosvjetar bavi se i
istraživanjem etnologije Hrvata u
BiH, Stigne se čak brinuti i za vlastito
blago - veliko stado ovaca, a proi-

zvodi iekohranu.

TOMISLAV
VOLARIĆ

Voditelj IT centra Sveučilišta u
Mostaru, jedan od najboljih raču-
nalnih stručnjaka u BiH, u kratkom
razdoblju pokazao kako se brzo i
uspješno djeluje u krizi, U vremenu

pandemije koronavirusa prebacio
jedino hrvatsko sveučilište u BiH,
škole, organizacije i ustanove na

online platformu, Nije dopustio da
studentima i učenicima propadne
godina, a ni radna mjesta mnogih,

KEMAL
HANJALIC

Svjetski ekspert u energetici dobio
priznanje za razvoj metoda čiji je
cilj proizvodnja i ušteda energije
na suvremeni način. Redoviti član
Akademije nauka iumjetnosti BiH,

Kraljevske akademije za tehničke
znanosti Velike Britanije, član niza
znanstvenih i stručnih udruga u
SAD-u, Turskoj, Švicarskoj, Japanu,
Kini,,, Prošle godine postao i vanjski

član Ruske akademije znanosti.

MILOŠ
MILOSAVUEVIĆ

Kad je prijelO godina izumio prvo
pametno drvo koje puni baterije i

daje bežični internet, izume reda je-
dan za drugim, Ford podržao njegov
projekt u glavnom gradu Engleske.
Osnivač i izvršni direktor tvrtke
"Strawberry energy" sa sjedištem
u Londonu s timom izumio pamet-

ne solarne klupe. Sarajlija svojim
pametnim izumima planira širenje i

na druga svjetska odredišta.

MEKMED
ŠABIĆ

Dječak dobio nadimak Meho Beton
nakon što je preživio nemoguće. U
požaru mu izgorjelo 70 posto tijela,
operiran 18 puta, a nakon sedmosat-
nog zahvata 99, put budio se iz
narkoze. Požar je slučajno izazvao u

radionici u Gračanici, a nakon što je
gotovo potpuno izgorio, liječnici mu

davali tek jedan posto šanse da pre-
živi, Nakon svega istrčao polumara-

ton u Tuzli, Vratio se u školske klupe.

AMER
IBRAHJMOVIĆ

Tek je počeo živjeti, a već ima više od

sto ovaca i janjadi, šest koza, telad,

magarad, mačka Brku ipsa Bobija.
Njegov san je biti najveći inajpo-
znatiji farmer na ovim prostorima.
Time se posebno ponosi njegov
bolesni otac koji ga je i naučio radu.

U protekloj godini počeo financirati
izgradnju nove staje, a jedino mu je
teško što nema pravu kosilicu, već je
mora posuđivati od susjeda.

SENAD
GALIJAŠEVIĆ

Tri desetljeća Senad od Bosne bio je

na pozornici, a nakon "Šala" postao

jedna od najvećih zvijezda bivše
države. Scenu napustio pa počeo

proizvoditi univerzalno svjetlo za te-
levizijsku i filmsku industriju, Njegov
uređaj za snimanje koristi čak i NASA.
Sennina sofisticirana tehnologija
našla je svoje mjesto i na snimanju
hit-serije "Vikinzi", potom i na povi-
jesnom spektaklu "Robin Hood".

HARIS
SALKIĆ

Osim u obrazovnim ustanovama
kojima je namijenjena, robotska ruka

bh. genijalca kojom je pobijedio na

natjecanju za najbolju poslovnu ideju
naći će se i u slobodnoj prodaji i tako
biti dostupna svim zaljubljenicima u

robotiku i tehnologiju. Otvaranjem
tvrtke stvoreni su preduvjeti za rad
na industrijskoj robotskoj ruci, a cilj je
njezina primjena u raznim granama i
pomoć u brojnim aktivnostima,

JOSIP
BUDI MIR

Bio je najmlađi gradonačelnik ikad
izabran u Hrvatskoj kada je kao

student došao na čelo Kutjeva 2014,

godine. Danas uspješan u drugom
mandatu, a s tek 32 godine na leđima
i dalje prvi napadač Nogometnog
kluba Kutjevo, rješava derbije u

nižim ligama. Nije ni čudo da je tako

s obzirom na činjenicu da je bio pred

potpisom za Hajduk te uspješan na
probi u Dinamu.

KATARINA
CARROLL-
BOŠNJAK

Queensland izabrao damu da vodi
čuvare reda. Prije toga nova šefica
Ijubuških korijena bila je na čelu
vatrogasne i hitne službe. "Bila je uz

nas kroz najteža vremena, uklju-
čujući ciklone Debbie i Marcia, i u

vremenu vatrenih stihija", poručila je

premijerka Queenslanda imenujući
20. rukovodeću osobu u povijesti
policije iprvu ženu u 155 godina po-
stojanja ove australske države.

EVA
GOLUŽA

Od 43.330 prijavljenih za Harvard,

najprestižnije sveučilište na svijetu,
među 200 primljenih brucoša ušla i
slabovidna djevojka iz Zagreba, čiji

su korijeni iz Stoca. Matematička
genijalka uspješna je i skijašica, a

velika čast pripala joj je kada je nosila

zastavu Hrvatske na Zimskim pa-
raolimpijskim igrama u Koreji, Srušila
sve predrasude i dokazala da nijedan
hendikep nije nepobjediv.

ANA I BOJAN
MANDURA

Ana je modna influencerica, Bojan
radi u IT i e-commerce sektoru, Svo-
je su dvije strasti odlučili objediniti u

jednu - dizajn i izradu cipela. Sva se

njihova obuća ručno izrađuje u BiH,

a koristi se isključivo prirodna koža.
Za svaku kupljenu cipelu izdvajaju 20
posto dobiti u dobrotvorne svrhe i
pomoć siromašnim obiteljima u rod-
noj zemlji, Njihova obuća već nalazi
put do svih kontinenata,

HANNAH
SUMEJAATIĆ

Zamjenica ministra industrije i
gospodarstva u vladi Kraljevine
Norveške, Lani s 28 godina postala
najmlađa članica tamošnje vlade,

a ministar svoju najbližu suradnicu
opisuje kao "osobu punu znanja

s impresivnim pregledom o svim
pitanjima kojima se bavi Ministarstvo
industrije i gospodarstva”. Iz rodne
zemlje majka ju je odvela u najtežem

ratnom vihoru.

TARIK
LIKA

Dok su drugi igrali igrice, on je istra-
živao iprogramirao ih. U informacij-
sko-tehnološkoj industriji već sada
vlada pomama za genijem kojeg

su certificirale najpoznatije tvrtke.
Microsoftovi testovi složeni su i za

odrasle eksperte, a dječak iz Sara-

jeva rješava ih kao od šale. Njegova
inteligencija prepoznata je još u 5.
razredu kada mu je bilo dosadno na

satu informatike.

JEROMONAH
TEOFIL

Čuvar čudotvorne ikone

u manastiru obnovljenom
nakon punih 300 godina

Na čelu pravoslavne bogomolje
Osovica kod Srpca koja je nakon
tri stoljeća dobila novo ruho na

temeljima bivšeg srednjovjekovnog

manastira. Poziva na ljubav jednih
prema drugima, jer je to, kaže, uvjet
za vrline, uzoran i čestit život. U Bož-
jem hramu čiji je predstojnik nalazi
se i sveta slika Presvete Bogorodice
Trojeručice za koju mnogi vjernici
smatraju da ima posebne moći.

NADA
LAUC

Ono što su Rolling Stonesi za svijet,

to je ovaj neobični Ijubuški bend za

BiH iregiju, Gotovo 400 godina ima
pet neuništivih bakica odraslih na

rocku, Blagica, Kata, Ana i Franka
znaju otpjevati više od 240 pjesama
koliko ih je napisala njihova fron-
tmenica Nada. "Udvara se dida meni
svake noći, bez afričke šljive ne zna

'oće l' moći", samo su neki od humo-
rističnih stihova ovih živahnih baka.

VESNA
TRAVUANiN

Na čelu Saveza pod čijim je vod-
stvom svih 80 jedinica lokalne
samouprave s područja većeg bh,

entiteta ušlo u njegovo članstvo. U
proteklih 15 godina posvetila se ak-
tivnoj borbi za jačanje općina i grado-

va u državi. Vrsna pravnica, specija-
lizirala Medijsko pravo na Sveučilištu
Maryland u SAD-u. Zahvaljujući njoj,
građani imaju svoj glas u pregovori-

ma sa svim razinama vlasti.O
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POLITIKA

ZORAN
TEGELTIJA

SENAD
SOFTIĆ

Novoizabrani predsjedatelj "dr-

žavne vlade" iskusni je političar,
bivši ministar financija i poznavatelj

ekonomske situacije u BiH. Preuzi-
manjem glavne dužnosti u najvišem
državnom tijelu izvršne vlasti nakon
višemjesečnog čekanja upaljeno je
zeleno svjetlo za nastavak izgradnje
cesta, infrastrukturnih projekata,
međunarodnih kredita... Očekuje se i
nastavak puta BiH prema EU.

NEDEUKO
ČUBRILOVIĆ

U Narodnoj skupštini
vodi borbu s oporbom
za narodni legitimitet

Prvi čovjek zakonodavnog tijela
Republike Srpske vješto kormilari
tom institucijom unatoč pritiscima,
prozivkama oporbe, sukobima poli-
tičkih protivnika, lako tih, njegov glas
smiruje "uzavrele glave" političkih
protivnika. Nakon odlaska iz DNS-a
s kolegama osniva novu stranku
DEMOS, čiji je ipredsjednik, Ostao
jedan od najvećih zagovornika
političkog kompromisa.

NEBOIŠA

RADMANOVIĆ

Traži kompromis u
politici, smiruje “iskre”
među entitetima i BiH

Slovi za jednog od najumjerenijih
političara. Aktualni zamjenik pred-
sjedatelja Zastupničkog doma Parla-
menta BiH ipotpredsjednik SNSD-a
zagovara kompromis u rješavanju
svih problema u državi. Čvrsto stoji
na strani srpske politike, ali svojim
izjavama potiče na nužnost dogovo-
ra na dobro svih. Njegova smirenost i
vješte diplomatske osobine "omek-
šavaju" i teške pregovore.

Čuvar državne riznice i
zlatnih rezervi, održao
odnos marke i eura

U protekloj godini zabilježen je rast de-
viznih rezervi, što je ohrabrujući poda-
tak iponajprije povezan s doznakama
bh. građana iz inozemstva, Unatoč padu

kamata i strogih procedura, Centralna
banka nastavila uspješno čuvati devi-

zne rezerve, iskusni bankar, guverner
nastavlja održavati monetarnu stabil-
nost zemlje u skladu s aranžmanom
fiksnog odnosa marke i eura.

MARINKO
ČAVARA

Promjena vlasti, stara, pa nova

parlamentarna većina, problemi u

Vladi, problematične koalicije,,, opis
je političke scene u Federaciji Bosne i

Hercegovine,
U teškom političkom razdoblju uspio
očuvati stabilnost većeg bh, entiteta.

Pozivi na dogovor, traženje rješenja
i kompromisa između naroda bili
su vodilja politike koju zastupa, ali i
funkcije koju uspješno obnaša,

FAHRUDIN
RADONČIĆ

Predsjednik Saveza za bolju buduć-

nost, jedan od političara za kojega

vrijedi narodna: "Prvo čovjek pa tek
onda političar". Brani svoj narod, ali je
predvodnik mišljenja da se ni drugi-
ma ne smiju oduzimati prava. Korek-
tiv bošnjačke politike prema drugim
narodima, Otvoreni dijalog politički
mu je rječnik, Ministar sigurnosti koji
uspješno odolijeva imigrantskom
valu imogućoj krizi u BiH,

(UJA

CVITANOVIĆ

Jedan od političara koji je nacionalne
interese stavio u prvi plan. Zajed-
no s drugim hrvatskim strankama
djelovanjem u Hrvatskom narodnom
saboru predvodi politiku dijaloga i
inicijative za rješavanje hrvatskog
pitanja u BiH, U pojedinim sredinama
nakon izbora, HDZ 1990., stranka na

čijem je čelu, bila je "jezičac na vagi"

za novu vlast, Čvrsto su stali u obra-
nu hrvatskih stavova i ciljeva.

RANKO
DEBEVEC

Otkako je stigao na čelo Suda BiH, nije
zabilježena ni jedna veća afera, ni za
jedan sudski proces nije se unaprijed

moglo znati kako će završiti kao što je
to ranije bio slučaj kada su se vodili brojni
montirani procesi. U državi u kojoj pra-
vosuđe staklo dobiva negativne ocjene
stranih i domaćih dužnosnika Sud BiH je
svjetla točka isvojevrsni svjetionik kako
ima nade za ovajvažni stup društva,

EDiN
MUŠIĆ

Aktualni izaslanik SDA u državnom

Domu naroda rukovodio federalnim

Parlamentom u teškom i turbu-

lentnom razdoblju. Tražio je i težio
dogovoru. Palicu protekle godine
predao novom vodstvu Parlamenta,

Jedan od vodećih ljudi bošnjačke
politike u Hercegovini. Nedavno
ponovno izabran za predsjednika
Županijskog odbora SDA HNŽ-a, U
timu za pregovore oko Mostara.

BAKiR
IZETBEGOVIĆ

Nezaobilazan političar, vodi SDA,

najjaču bošnjačku stranku. Bio na

brojnim visokim funkcijama u vlasti,

Aktualni dopredsjedatelj Doma
naroda Parlamenta BiH. Njegovim
vođenjem SDA se pozicionirao u
vrh bh. politike vrativši nakon izbora

brojne izgubljene pozicije, Predvodi
razgovore između Bošnjaka i Hrvata
u Federaciji BiH, ali iporučuje: neće
biti rješenja bez kompromisa.

MELIKA
MAHMUTBEGOVIĆ

Jedna od prvih žena u bošnjačkoj

politici. Specijalizirala kirurgiju, radila
u rodnom Bugojnu prije no što se

angažirala na političkoj sceni.
Aktualna potpredsjednica Federacije
BiH svojim djelovanjem skrenula
pozornost na stanje i položaj majki.
Poboljšanje statusa obitelji staviti u

središte djelovanja njezin je cilj.

! političku ulogu shvatila kao druš-

tvenu.

HELENA
LONČAR

Zbog podjele novca i golemoga
zanimanja za poticanje zapošljavanja,
padali čak i računalni serveri. Rav-
nateljica Zavoda za zapošljavanje
Federacije BiH na taj način usmjerila je
60 milijuna maraka za sufinanciranje
samozapošljavanja, start-up projekte
te izobrazbu, Najbolji je to način da
mladi odustanu od odlazaka na Zapad i

ostanu u rodnoj zemlji,

IRMA

BARAUJA

Potpredsjednica Naše stranke
uspjela u pravnoj bitki na Europskom
sudu za ljudska prava u Strasbourgu.

Europski suci tom odlukom poručili
su kako je nedopustivo da se izbori
u gradu na Neretvi ne održavaju više
od desetljeća, BiH, po ovoj presudi,
mora izmijeniti zakonodavstvo,
no još ništa nije učinjeno, Unatoč
presudi, izbora u Mostaru neće biti ni
ove godine,

MILORAD
DODIK

Srpski član Predsjedništva BiH prvi i
najglasniji predstavnik RS-a. Mnogi
ga doživljavaju kao rušitelja BiH, a

on porukama i odlukama ukazuje na

potrebu promjena u državi. Pred-
sjednik SNSD-a podržava ulazak BiH
u EU, ali ne i u NATO. Oko nacionalnih
interesa u RS-u ujedinio i oporbu
i vlast, Svojim potezima pokazao

da su Srbi nezaobilazan čimbenik u

donošenju odluka u državi.

MARIJAN
KLAIĆ

Jedna od najvećih udruga bosansko-
hercegovačkih Hrvata dobila novo

vodstvo, Predsjednik koji promovira
zajedništvo i zalaže se za jačanje su-

radnje među Hrvatima s obiju strana
granice, i u BiH i RH.
Nakon vođenja Vlade Posavske
županije izabran za zastupnika u

federalnom Parlamentu. Vodi Klub

HDZ-a i kao prvi među jednakima
predvodi interese Hrvata.

VJEKOSLAV
VUKOVIĆ

Pravni stručnjak na čelu Vanjskotr-
govinske komore BiH koja promovira
gospodarske interese u zemlji i inozem-

stvu. Svojim aktivnostima u toj instituciji

ovaj rođeni Fojničanin jača i unaprjeđuje
regionalnu imeđunarodnu poslovnu

suradnju. Deset godina predstavnik BiH
u Vijeću Europe na polju babe protiv ko-
rupcije (GRECO). Bio na poziciji pomoćni-
ka državnog ministra sigurnosti,

RADOVAN
VIŠKOVIĆ

Na čelo Vlade Republike Srpske iza-
bran iz sjene, iako je dugo u SNSD-u,

njegovo ime javnosti je bilo novo.

Dao mnoga obećanja, ali ih i ispunio.
Umirovljenici su dobili veće mirovine,
poslodavci povlastice, radnici bolje
uvjete rada,,, Uspješno kormilari
Vladom i u vrijeme pandemije. iako je
bilo promjena ministara, vodi jednu
od vlada koja je prva konstituirana i
počela raditi nakon izbora,

DRAGAN
ČOVIĆ

Predsjednik HNS-a, krovne institu-
cije Hrvata u BiH i najveće hrvatske

stranke HDZ-a, zagovara politiku
pomirenja i dogovora naroda, prije
svega, Hrvata iBošnjaka, S partneri-
ma u vlasti traži trajna rješenja kako
bi BiH što prije ušla u NATO i EU, Bori
se za pravedan Izborni zakon kako
jedan narod drugima ne bi mogao
birati predstavnike, Politički put

pretočio u knjige "Iznad crte",

DENIS
LASIĆ

Federalno ministarstvo prometa i
veza postalo predvodnik pozitivnih
promjena u ovom entitetu, Nakon
duge "prinudne stanke" ipolitičke
krize počele se graditi autoceste,

mostovi, tuneli, ali iprometni čvorovi
ikoridori koji će pomoći da se BiH
brže poveže s Europskom unijom, I

za vrijeme "koronakrize" strojevi na
brojnim gradilištima ne miruju kako u
Bosni tako i na jugu Hercegovine.

SAMRA
FILIPOVIĆ-
HADŽIABDIĆ

Ravnateljica Agencije za ravnopravnost

spolova u BiH uporno upozorava kako
je nedovoljan broj žena na vodećim
pozicijama u javnoj upravi iako su odgo-
vornije i sklonije kompromisu i dogovo-
ru, Posebice ističe da domaći političari

ne poštuju Zakon o ravnopravnosti
spolova, lako žene čine polovinu
stanovnika u BiH, u državnom Vijeću
ministara sjede tek dvije ministrice.

Njegovim dolaskom na
čelo Vijeća ministara
BiH otkočene blokade

Čuvar Federacije u
rascjepu između dviju

vlasti i političkih igara

Glas bošnjačke politike
u Hercegovini, tražio
dogovor u Parlamentu

Čovjek pomirbe, očuvao

sigurnost države unatoč
migran tskom valu

Zagovornik rješavanja
pitanja Hrvata, stranku
i HNS brani od udara

Bošnjački lider bez čijih
političkih odluka nema
ni rješenja ni dogovora

Dobila presudu protiv
BiH zbog neodrzavanja

izbora u Mostaru

Liječnica politiku
usmjerava na potrebe
jačanja statusa obitelji

Premijer povećao
mirovine, ekonomija i
razvoj u prvom planu

Žestoko brani interese
RS-a, zagovornik
izvornog Daytona

Predvodnik hrvatske
politike, optimist koji
BiH vidi “iznad crte”

Prvi medu jednakima
u Klubu zastupnika
preuzeo udrugu Prsten

JAVNA UPRAVA

Na čelu Ministarstva
prometa, ključne točke
spajanja BiH s EU-om

Depolitizirao Sud BiH,
vraća povjerenje
građana u pravosuđe

Poticajima za radno
mjesto daje nadu i
zaustavlja iseljavanje

Kriminalist uspješno
povezuje domaće i
strano gospodarstvo

Protivnica stereotipa i
predrasuda u borbi za
ravnopravnost žena
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MEDICINA I ZNANOST

MIROSLAV
LAJČAK

MILENKO
BEVANDA

Njegovim izborom
zapadni Balkan
ponovno u fokusu

Ne postoji bolje informirana osoba

izvan prostora zapadnog Balkana o

zbivanjima i procesima u tom dijelu
Europe kao ovaj slovački diplomat.
Ponovno se vraća u regiju gdje je u

dva navrata bio slovački veleposla-
nik, visoki predstavnik međunarodne
zajednice u BiH. Čak i na pozicijama
šefa diplomacije te predsjednika
Skupštine UN-a ova regija nije bila
izvan njegove pozornosti.

DONALD
TUSK

Riječ "zajedništvo" obilježila njegov
mandat na čelu Vijeća Europske
unije. Za BiH kaže kako predugo
živi u sjenama Daytona i da treba
provesti izbornu reformu. Aktualni
šef Europske pučke stranke britko
sažima glavne probleme BiH. Na
svim funkcijama podržava europske
ambicije BiH svjestan da nerješava-
nje međunacionalnih tenzija donosi

probleme ovoj zemlji, ali i EU.

VELEČASNI

MARKO
ŠKRABA

Imenovan drugim čovjekom Hr-
vatskog papinskog zavoda svetog

Jeronima u Rimu. Stekao zvanje
magistra liturgike na Liturgijskom

institutu Papinskog ateneja sv. An-
selma u Rimu, nastavio doktorat. Bio
župni vikar u župi Uznesenja Blažene
Djevice Marije na Stupu u Sarajevu,
Papu Franju smatra posebnijimod
prethodnika i za nj kaže: "U svakoj
audijenciji obraća se svim ljudima",

Uspješno spaja
liječničku i

sveučilišnu praksu

Dekan Medicinskog fakulteta u Mosta-
ru, sveučilišni profesor. Jednako vrstan
ikao liječnik u SKB-u ikao pročelnik
Katedre za internu medicinu. Čelnik

Udruge gastroenterologa ihepatologa

BiH. Uspješno organizira kongrese.
Realizacijom ideje ambulante den-
talne medicine s kolegama olakšao
pružanje stomatoloških usluga djeci s

teškoćama u razvoju.

JOHANN
SATTLER

Izabran za posebnog predstavnika
i voditelja Izaslanstva EU-a u BiH.

Iznimno odmjeren, ali savršeno
precizan i ustrajan. Bez reformi, koje

podrazumijevaju ibolne rezove, ali i
stabilno, pravedno te društvo sigur-
no za sve, BiH se ne može približiti
članstvu Europske unije.

Austrijanac koji kompromis vidi kao
najbolji alat za nadilaženje brojnih
kriza uzemlji.

KATHLEEN
KAVALEC

Predvodi Misiju OESS-a u BiH.
Pomaže BiH kako bi ubrzala tempo

napretka. Radi na unaprjeđenju
ljudskih prava, kvalitete obrazovanja
ieliminacije diskriminacije i segrega-
cije. Primarni joj je cilj pružiti potporu

pozitivnim reformama u BiH koje
vode u stabilnost iprosperitet. Poti-
glotkinja, dobitnica brojnih priznanja

State Departmenta te nagrade

predsjedničkog ranga.

NADBISKUP
HENRVK
HOSER

Varšavskog nadbiskupa Papa poslao

za svog vizitatora u Međugorje koje

nastoji urediti što tiše, diplomatski
i tako ga potpuno staviti u sustav
Crkve. Kao nagradu za takav rad Sv.
Otac lani odobrio organizirane dola-
ske hodočasnika u to hercegovačko
mjesto, gdje se, prema svjedočan-
stvima vidjelaca, ukazala Gospa,
što je velik korak naprijed. Dotad su

dolazili bez uloge mjesnih biskupija.

ALEMKA
MARKOTIĆ

Od ratne heroine iz
Sarajeva do stupa obrane
od COVID-a u Hrvatskoj

Na čelu Klinike za infektivne bolesti u
Zagrebu, među najvećim stručnjacima iz
infektologije ikliničke imunologije u regiji

za čija se istraživanja otima iSAD. Članica
Nacionalnog stožera za borbu protiv

koronavirusa u RH postala apaurin nacije
iomiljeno lice s nastavnica. U opkoljenom
Sarajevu kalila se kao liječnica. Dijete
oca Ljubušaka i majke iz Zavidovića. Uz
znanost, životna vodilja joj i vjera.

MARIJA
PEJČINOVIĆ-
BURIĆ

Stupila na dužnost glavne tajni-

ce Vijeća Europe te tako postala
međunarodno najviše pozicionirana
političarka s ovih područja. Njezin put
bio je nesvakidašnji - iz roditeljskog
doma u Klobuku pokraj Ljubuškog
do pozicije u Strasbourgu. Trezvena,
racionalna, uvijek s osmijehom, rje-
šava najdelikatnije probleme ostajući
čvrsto povezana s regijom iz koje je
potekla.

ERIC GORDON
NELSON

Uspostavlja pokidane
mostove vodeći
američku politiku

Unio novu energiju u BiH ostajući
kao diplomatski predstavnik SAD-a
čvrsto predan jačanju države BiH
i njezine pozicije. Ipak, napravio je
važne iskorake otvoreno razgova-
rajući sa svim akterima u političkoj
areni u zemlji, čak i s onima čije
agende nisu identične američkima.
Otvoreno podupro različitosti u BiH
koračajući s članovima LGBTI zajed-

nice u Sarajevu,

IGUMAN
DANILO
PAVLOVIĆ

Još od 2002., otkako je došao za

igumana ipredstojnika manastira u
Žitomislićima, s parohom Kruljem

neumorno radi na dobrobiti i obnovi
duhovnog života Srba u Mostaru i
dolini Neretve, ali i na suživotu s Hr-
vatima iBošnjacima. Pobijedio tešku
bolest. Ističe kako je sinergija svećen-
stva i naroda jamac da će zajednica
opstati ovdje. Poslao poruku potpore

franjevcima u borbi protiv korone.

IVAN
ĐIKIĆ

Njemačka vjeruje da će molekularni
biolog, bivši stanovnik Bugojna, donijeti
velke promjene. Na čelu stručnog tima
došao do izvanrednog otkrića - novom
koronavirusu našao slabu točku! Jedan

od osnivača Frankfurtskog instituta za

rak dobio 116 mil eura da nađe lijek za

maligne bolesti. Izabran za člana Ame-
ričke akademije znanosti i umjetnosti,
među dobitnicima Nobela i Pulitzera.

ANDREJ
PLENKOVIĆ

Hrvatsko predsjedanje Vijećem
Europske unije, uz silne krize, Brexit,

imigrantsku, koronakrizu..., pretvorio
u govornicu za proširenje Unije na ju-
goistok, posebice na područje bližeg
susjedstva. Temu hrvatskog pitanja
ineravnopravnosti u izbornom
procesu BiH s nametanjem pred-
stavnika stavio u prvi plan zasjedanja
najvišeg tijela - Europskog vijeća i
zagrebačkog summita.

KARDINAL
VINKO PUUIĆ

Na čelu najveće, Vrhbosanske
nadbiskupije od 1990. Stavi nekoliko
okruglih jubileja - 75. rođendan, 50
godina svećenstva, 50 biskupstva te
više od četvrt stoljeća otkako je ime-
novan kardinalom. Kao prvi čovjek
Crkve u Hrvata u BiH ostavio dubok
trag u pastoralnom i društvenom
životu. Sveti otac Ivan Pavao II. u ratu
ga imenovao kardinalom, dvaput bio

na konktavama za izbor pape,

AZIZ
EFENDIJA
HASANOVIĆ

Hrvatski model suživota islama i
demokratskog društva nudi se kao

jedan od idealnih provedivih modela
suživota islama u zemljama u kojima

postoje brojne nesnošljivosti. Dao
velik doprinos takvom ozračju.
Kako je i sam rekao citirajući papu
Benedikta XVI., u njegovoj poruci
muslimanima cijeloga svijeta, mlade
naraštaje treba odgajati za mir u

svijetu.

DARIJA
KISIĆ
TEPAVČEVIĆ

Od pojave pandemije članica držav-
nog Kriznog stožera za borbu protiv
COVID-19 u središtu je pozornosti.
0 borbi s virusom srbijansku javnost
izvješćuje stručno, objektivno i smi-

reno, britko, na osebujan i zanimljiv
način. Zamjenica ravnatelja Instituta
za javno zdravstvo Srbije iz ratnog

Sarajeva izbjegla u očevu rodnu Bile-
ću, potom otišla u Beograd.

ARMINKA
HEUĆ

Prva žena iz Bosne i Hercegovine,
britanska baronesa koja je ostavila
neizbrisiv trag uzemlji u koju je stigla
još kao izbjeglica. Upozoravala je na
strahote rata i stradanja u BiH. Stalna
zagovornica integracija rodne zemlje

u EU i NATO.
Članica Doma lordova inspiracija
je brojnim mladim ženama, i to ne

samo onima koje se nalaze u istoj ili
sličnoj životnoj situaciji.

REISU-L-ULEMA
HUSEIN EF.
KAVAZOVIČ

Pozivao Bošnjake da
ne biraju predstavnike
Hrvatima, brani kardinala

Prošle godine ponovno izabran za

reisu-l-ulemu Islamske zajednice u

BiH. Ne boji se izraziti svoje stavove
koji se ponekad ne sviđaju ni njegovu
narodu ni drugima. Tako je upozorio
Bošnjake da ne trebaju birati drugi-
ma političke lidere.
Također je pozvao žitelje Sarajeva
da odustanu od prosvjeda protiv
mise koju je držao kardinal za žrtve

Bleiburga.

BISKUP
TOMO VUKŠIĆ

Sveta Stolica odabirom biskupa šalje
poruke Hrvatima u BiH o potrebi
katoličkog zajedništva. Upravo se

u tom kontekstu može promatrati
kako u Sarajevo ustoličuje Ljubu-
šaka. Izabran je za koadjutora, što
znači da će na toj dužnosti naslijediti
kardinala Vinka Puljić. Čovjek dijaloga
ikompromisa, graditelj mostova
među ljudima inarodima. Obnaša
dužnostvojnog biskupa u BiH.

MILOMIR
NINKOVIĆ

Svjetski poznati liječnik postao pred-
sjednik Europske asocijacije plastičnih
kirurga. Prvi obavio presađivanje
podlaktica i šaka s mrtvog pacijenta
irekonstrukciju donje usne mišićem
s natkoljenice. Svoje revolucionarne
ideje pretočio u stvarnost iosmislio
nove metode liječenja. Vodi Odjel za

plastičnu irekonstruktivnu kirurgiju u

njemačkom Miinchenu.

LOBISTIZABIH

Bez bolnih reformi
nema napretka -deviza šefa EU-a u BiH

Radom pokazala da se
preko Ljubuškog može
stići do krova Europe

Podupire europske
ambicije BiH, ali i
unutarnji dogovor

Američka diplomatkinja
na čelu europske
organizacije u BiH

Zagovornik ulaska u
EU jugoistoka Europe i
pomirenja bh. naroda

Svećenik iz Uskoplja
vicerektor Papinskog
zavoda u Rimu

Slavi 75. rođendan,
50 godina je svećenik,
30 biskup, 26 kardinal

Zaslužan što je Vatikan
legalizirao hodočašća
u Međugorje

Od izbjeglištva do Doma
lordova; rodnu zemlju
vidi kao dio Zapada

Obnovio manastir, radi
na suživotu i povratku
Srba u Hercegovinu

Zagrebački muftija iz
Srebrenice jača suživot
muslimana i katolika

Znanstvenik mijenja
svijet: opasnom virusu
pronašao Ahilovu petu

Ordinarij iz Hercegovine
izabran za budućeg
nadbiskupa Vrhbosne

Sarajka u Srbiji zbog
ljepote i stručnosti
zvijezda u doba korone

Vizionar iz BiH šef
svim plastičnim
kirurzima u Europi
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KULTURA I SCENA

ADMIR
GRELJO

GORAN
BOGDAN

Mladi fizičar jedini
iz BiH istražuje čestice
u prestižnom CERN-u

Doktor fizike, rođeni Trebinjac,

znanstvenik u Europskom vijeću za

nuklearna istraživanja u Švicarskoj
(CERN). Čelnik Asocijacije za na-

predak znanosti i tehnologije u BiH.
Nakon sedam godina rada u Ljubljani,
Mainzu iZurichu nagrađen pozicijom
na CERN-ovu Odsjeku za teorijsku
fiziku. S fakulteta izašao sa Zlatnom

značkom zbog prosjeka ocjena 10,
Fiziku zavolio na prvi pogled.

Glumac iz Hercegovine
svojom jednostavnošću
osvaja regiju

Uloge se kroje za njega, a on ih pri-
hvaća s velikim zadovoljstvom bilo
da igra Mustafu Golubića, nesretnog
oca u istoimenom filmu, ili pak krimi-
nalca u svjetskom hitu "Fargo”. Ovaj
svestrani Širokobriježanin stigne i

u svome rodnom gradu organizirati
sve popularniji i sadržajniji West Her-
zegovvina Fest. Uz Bitorajca i braću
Navojec, omiljeno lice s televizijskih
reklama.

DARKO
CVUETIĆ

U liftu o kojem je pisao
saznao da je dobio
književnu nagradu Fric

Pjesnik iprozaik iz Prijedora dobitnik
književne nagrade za roman "Sc-
hindlerov lift". Upravo u istom tom
liftu u Prijedoru saznao da je osvojio
jednu od važnijih hrvatskih književnih
nagrada. Nakon četrdeset godina

pisanja poezije lani iskoračio u ro-

man kop je već preveden na nekoliko
jezika. Sprema mu se izdanje i u

Sjedinjenim Američkim Državama te
Njemačkoj,

JASNA
DIKLIĆ

Za 50 godina nikada
nije odbila ulogu ni
otkazala predstavu

Sarajevska glumica lani obilježila
pola stoljeća glumačke karijere. Za
iznimnu posvećenost teatarskoj
umjetnosti i uloge okrunjena Zlatnim
lovorovim vijencem. Ostvarila brojne
role, a šira javnost pamti je po ulozi
Danice u popularnoj "Vizi za buduć-

nost". Kazališne daske nije napu-
štala ni pod opsadom, a u nekoliko
desetljeća dugoj karijeri nikada nije
bila ni na bolovanju.

ADISA
AZAPAGIĆ

Za izvanredna kemijska
postignuća odlikovala
je britanska kraljica

Rođena Tuzlanka, sveučilišna
profesorica i istraživačica kemije

u Manchesteru, dobila priznanje
Red Britanskog Carstva za

doprinos znanosti,

Nagrađena za dostignuća u kemij-
skoj iprocesnoj tehnici. Počasna
doktorica Tehničkog sveučilišta
"Gheorghe Asachii" u Rumunjskoj,
članica Američkog instituta za

kemijske inženjere,

MUSTAFA
NADAREVIĆ

Glumački velikan kojeg ćemo pamtiti
po ulogama barba Duje iz "Veloga
mista", Leona iz "Gtembajevih" i Izeta
Fazlinovića iz serijala "Lud, zbunjen
normalan" već dulje vrijeme boluje
od raka pluća, 0 teškoj bolesti hrabro
iotvoreno progovorio je u javnosti s

porukom koliko je preventiva važna.

Unatoč svemu, nastavio snimati
humoristični serijal na radost brojne
publike.

MERIMA
KUUČO

Jedna od najpriznatijih solistica na

harmonici u svijetu. Rođena u Livnu,

školovala se u Sarajevu, Rotterdamu
iBremenu. Posljednjih godina živi u

Sjedinjenim Američkim Državama,

Surađiva s brojnim glazbenicima iz
regije poput Matije Dedića iMirosla-

va Tadića. Izdala nekoliko albuma.
Jedan od njih, "Zumra" s Amirom

Medunjanin, uvršten u top 100 naj-
boljih albuma svijeta.

TARIK
FILIPOVIĆ

Još od legendarnog Oliver Mlakara
nije bilo takvog voditelja kvizova, Bilo
da je riječ o Potjeri ili Milijunašu, svo-

jim šarmom, osmijehom, intelektom,
često i imitacijom, briljira i odušev-
ljava publiku u studiju i pred malim
ekranima. Ovaj ponosni Zeničanim s
adresom u Zagrebu ne zapostavlja ni
svoje primarno zvanje - glumu. Sve

češće gledamo ga u serijama i filmo-
vima koje snima u Hrvatskoj i BiH.

TARIK
UZUNOVIĆ

Doktor mehatronike s Elektroteh-
nike u Sarajevu, voditelj projekta

izrade automatske postaje za mje-
renje kvalitete zraka. Dok Sarajevo,

često najzagađeniji grad na svijetu,
čeka rješenja kako bi "lakše disalo”,

ovaj stručnjak smatra da bi prototip
postaje bazirane na cloud tehnologiji

uz algoritme umjetne inteligencije
mogao biti osnova za mjerenje za-

gađenja u cijeloj Federaciji BiH.

IVANA
MILIČEVIĆ

Glumačka zvijezda hrvatskih korijena
ostvarila zapažene uloge u velikim
kinohitovima i serijama, Bondova
djevojka u "Casino Royaleu", filmska
djevojka Toma Cruiseau"Jerryju
Maguireu". Uz Gorana Bogdana

iBranka Đurića Đuru u akcijskoj
hit-seriji "Strike Back" glumila i u

Trogiru, lako se s pet godina iz Sara-
jeva odselila u SAD, ponosno ističe
svoje podrijetlo,

EDIN
ZUBČEVIĆ

Direktor Jazz festivala, kolumnist
i društveni kroničar. Više od dva
desetljeća uspješno kormilari Sa-
rajevskim Jazz festivalom kojemu
je prošle godine uručena nagrada

za odvažan program u konkurenciji

više od tisuću festivala ikoncertnih
dvorana. Za njegove usluge zani-
maju se eminentni festivali, postao
i umjetnički direktor Jazz festivala u

slovenskoj Ljubljani.

VLADO
STOKANIĆ

Živi američki san
glumeći u filmovima uz
planetarne zvijezde

Korijene vuče iz Kneževa, a na film-
skom platnu stao uz bok i velikom
Keanuu Reevesu. S Billyjem Bobom
Thorntonom glumio u hitu "Neva-
ljali Djed Božićnjak 2". Vlad, kako
ga znaju u filmskoj industriji, svaku
prigodu koristi svojim kolegama
pričati o zavičaju iz kojega potječe.
Zahvaljujući njemu, mnoge su zvijez-

de sedme umjetnosti naučile riječi iz
našega jezika.

ALEN
ŠERANIĆ

Rođeni Banjolučanin, epidemiolog

koji uspješno spaja poziv liječnika i
političara, U moru "blijedih" javnih
osoba na bh, političkoj i javnozdrav-
stvenoj sceni ovaj ministar zdravstva
i socijalne zaštite RS-a nametnuo
se kao osoba kojoj se vjeruje u doba
koronakrize. Smiren, stručan i od-
mjeren. Kao član Dodikova SNSD-a,
ovaj Bošnjak ranije obnašao i duž-
nost ministra znanosti i tehnologije.

MIRSAD
PURIVATRA

Direktor Sarajevo Film Festivala,

najznačajnije kulturne manifestacije
u BiH. Unesco ga na 25, rođendan
prepoznao kao jedan od najvećih
festivala filma na svijetu i čuvara kul-

turne baštine iraznolikosti, Na listi

Unescovih kreativnih gradova Sa-
rajevo se našlo kao mjesto najbolje
popularizacije sedme umjetnosti na

svijetu. Unatoč pandemiji, nema od-
gode - SFF je najavljen i ove godine.

IZABELA
VIDOVIĆ

U svoju biografiju već upisala više
od 20 značajnih uloga među kojima i
one u filmovima "Čudo" te "Ho-
mefront" stojeći rame uz rame s

Jasonom Stathamom, ali i u kultnoj

seriji "Bones" ("Kosti"). I dok mnogi
sanjaju Hollywood, ova Busovljan-
ka može se pohvaliti iskustvom

snimanja s planetarno popularnom
glumicom Juliom Roberts s kojom je
prijateljica iprivatno.

VELIMIR
PŠENIČNIK NJIRIĆ

lako u mirovini i dalje ga možemo
gledati u kazalištu gdje je proveo
više od pola stoljeća. S kolegom
Mirom Barnjakom oživio kultnu
predstavu "Rodijaci" s kojom igra
po cijelom svijetu, a angažmanom

u HNK-u Mostar nesebično prenosi
svoje glumačko znanje novim gene-
racijama. Popularni Velči, uzTonija

Pehara iSandu Krgo, obilježio jednu
epohu teatra u Mostaru.

NIHAD
ALIHODŽIĆ

Direktor u Organizaciji za zabranu
kemijskog oružja (0PWC) koja je
dobila prestižnu nagradu i donijela
mu svjetsku slavu.

Sa svojim timom uspio omogućiti
potpisivanje sporazuma između
Rusije iSjedinjenih Američkih Drža-
va o eliminaciji kemijskog naoru-

žanja iz Sirije. Uskoro to prihvaća i
sirijski režim. Odlikovan Ordenom
legije časti,

GORAN
BREGOVIĆ

Jedan od najpoznatijih skladatelja
regije, autor filmske glazbe, fron-

tmen Bijelog dugmeta - jedinstveni
Brega prošle godine imao veličan-

stvenu premijeru opere "Tri pisma iz
Sarajeva", U njoj dočarava svoju sliku

rodnoga grada kao sjecišta kultura,

lako je zakoračio u osmo desetljeće
života, i dalje sa svojim Orkestrom
za vjenčanje i sprovode puni dvorane
diljem svijeta.

ZDENKO
JELČIĆ

Stariji gledatelji pamte ga po ulozi
komandanta Ljube u seriji “Kapelski

kresovi" te TV-reklamama za Bronhi
"Lakše se diše". Nakon dva ipol
desetljeća života u Švicarskoj, ovaj
ponosni Hercegovac vratio se u do-
movinu, lako u mirovini, ni sa svoje 72
ne odolijeva glumačkim izazovima.
Posljednjih mjeseci gledali smo ga na

malim ekranima kao bivšeg udbaša
Blagu Antića u seriji "Novine".

SAFET
ZEC

Ogromna platna ovog umjetnika
krase eminentne galerije, privatne
kolekcije, ali i sakralne prostore

brojnih zemalja, U svome ateljeu u

Počitelju kod Čapljine crpi inspiraciju
pretačući je u jedinstvena djela sa
snažnom porukom - opomena su
svijetu da ne srlja u propast, Dobitnik
Ordena za umjetnost iknjiževnost

Republike Francuske, proglašen
vitezom umjetnosti.

MEDICINA I ZNANOST

Popularnog Izeta
Fazlinovića od glume

ne odvaja ni teška bolest

Izumom s umjetnom
inteligencijom pomaže
najzagađenijem gradu

Bivša Bondova
djevojka prvi put
snimala u Hrvatskoj

Zdravlje ljudi uspio
izdignuti iznad
političkih interesa

Livanjka harmonikom
spaja etnoglazbenu
tradiciju svijeta

Zeničanin iz Zagreba
jedini vas pita: ‘Tko
želi biti milijunaš?”

Sarajevo Jazz Fest
uvrstio na mapu
prestižnih festivala

Sa SFF-om u Unescovoj
baštini, Festival ne
zaustavlja ni pandemija

“Čudo” iz Busovače,
već kao tinejdžerica
pokorila Hollywood

Vlaseničanin pobijedio
kemijsko oružje i
osvojio Nobela za mir

Vođa Bijelog dugmeta
“Tri pisma iz Sarajeva”
poslao u svijet

Karizmatični umjetnik

iz Čapljine miljenik
svih generacija

Bard glumišta unatoč
mirovini ne napušta
daske koje život znače

Bosanski Michelangelo
raspelima zadivio Rim, i
Papa voli njegova djela
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GOSPODARSTVO

PETAR
ĆORLUKA

Dok s Violetom osvaja
cijeli svijet, Građanin
oživljava čapljinsku Lastu

Sinonim za uspjeh. Kralj papira
ušao s higijenskim proizvodima u
najveće europske trgovačke lance, a

jedan od najvećih uvoznika njegovih
proizvoda je i Katar, Tvornica keksa

i vafla na njegovim krilima ponovno
poletjela, a u rodnom kraju kupio
simbol općine - hotel Grude. Zapo-
šljava više od tisuću radnika. Kroz
sve krize u više od triju desetljeća u

biznisu izlazi uvijek jači.

MLADEN
MILANOVIĆ

Biznismen iz Mrkonjić
Grada nakon BiH
osvaja i Sloveniju

Od građevinskog biznisa, preko
komunalnih poslova do bankarstva,

Kaja, kako ga zovu poznanici,
jedan je od najuspješnijih poduzet-
nika u BiH. Krenuo iz svog Mrkonjić
Grada, a poslove doveo čak i do
Slovenije, gdje je među osam

sudionika dao najbolju ponudu za

komunalno poduzeće iz Ljubljane,
Kupio zemljište za prvi pravoslavni

hram u Sloveniji nakon 80 godina.

HASAN
AHMETUĆ

Naftni magnat s braćom
obnovio katoličku crkvu
u rodnom Tešnju

S Hifom pokorili domaće, uspješni i

na regionalnom tržištu. Milijune koje
prihoduju dijele sa širom zajednicom.

Hasan platio obnovu katoličke crkve
u rodnom gradu, udovici iz Prijedora

uplatio mirovinu za godinu dana,

Hajrudin napravio dom za djecu s po-
sebnim potrebama, a Izudin iz svog
džepa davao plaću pravoslavnom
popu. Iza braće iz Tešnja brojni su još
primjeri brige za svoje sugrađane,

HAMED
RAMIĆ

Kada je Euro- Asfalt na tlu Europske
unije izgradio svoj prvi tunel, bilo

je jasno da je to početak velikih
međunarodnih poslova tvrtke sa

600 stalno zaposlenih. Zbog
povećanja opsega proizvodnje,
redovito traži nove ljude. Poslovi
cestogradnje povjereni im u

Hrvatskoj, Sloveniji, Njemačkoj.
Njihova kvaliteta prepoznata i na

Bliskom istoku.

RUSMIR
HRVIĆ

Zlatna džezva, Tops, Zlatni puder,
Oaza, a u novije vrijeme i Maza - bh,

"Nutella", prodaju se u 33 države i na

pet kontinenata. U AS Holdingu
zaposleno 4500 radnika, a tvrtka
već prima i one koji se vraćaju u ovu

zemlju, Stipendira učenike i studen-
te, Daje šansu svima za praksu i
pripravnički rad u tvrtkama pre-
hrambenog brenda. Mnogi tu ostaju
iraditi.

ILIJA
STUDEN

DEVLETA
PAMUKČIĆ

MUJABAŠiĆ

Direktorica poljoprivredne zadruge
"Milk Land" pokazuje kako koncept
zadruge može biti uspješan. S 45

registriranih otkupnih postaja dnev-
no proizvode više od 15 tisuća litara

svježeg mlijeka. Otkupljuju
ga od oko 1000 registriranih
farmera ikontinuirano rade na

povećanju stočnog fonda, proširenju
farmi iedukaciji poljoprivrednika.
Tržište im cijela Europa.

MARINKO
UMIČEVIĆ

Iz pogona tvornice obuće "Berna" u

Banjoj Luci i Mrkonjić Gradu više od
1200 radnika proizvodi oko 10.000 pari
obuće vrhunske kvalitete, uglavnom

za inozemno tržište. "Bemine" cipele
stigle su do brojnih poznatih osoba,

od sina Novaka Đokovića do supruge
predsjednika SAD-a DonaldaTrumpa.
Na Umičevićevu inicijativu nakon 30
godina pokrenuto i školovanje prve
generacije modelara obuće.

DENISILEJLA
KRALJEVIĆ

Da u biznisu nema nemogućeg,
najbolje potvrđuje primjer supruž-
nika poduzetnika u Vitezu. Upravo

tamo odlučili su napraviti prvu
luksuznu jahtu u BiH. I uspjelo im
je. Sa svojih 12 metara nazvana je

"Teslom u brodogradnji" budući
da ta plovila još nitko nije pravio na

hibridni pogon. Osim luksuznih jahti,
u prvom bh, brodogradilištu prave se

i katamarani, ali i kuće na vodi.

FARUK
ŠIRBEGOVIĆ

Vlasnik poduzeća koje već četiri de-
setljeća stvara diljem svijeta, U tom
razdoblju "Širbegović inženjering"
izgradio više od četiri tisuće objekata
s oko osam milijuna metara
četvornih prostora u BiH, Hrvatskoj,
Srbiji, Crnoj Gori, Austriji iNjemačkoj.
Ulaganjem u nove tehnologije i ljude
tvrtka postala jedna od vodećih u
građevinarstvu. Donacijama pomaže

izgradnju dvorana, mostova,,,

SVJETLAN
STANIĆ

Stanić grupi promet se mjeri u

milijardama, a njihov brend Juicy
lansirao je pića na sve kontinente

svijeta... Počasni konzul BiH u Južnoj
Koreji čuva život u rodnom Kreševu,

iz godine u godinu gradi nove

pogone. Nakon tvornice sokova, u

kraljevskom gradu središnje Bosne
najavio pokretanje proizvodnje piva,
čime će broj radnika, koji je sada veći
od 800, još rasti.

DEJAN
LJEVNAIĆ

Iz godine u godinu Jahorina sve

popularnija turistička destinacija.
Zahvaljujući poslovnoj viziji svog
direktora, ova olimpijska planina
premašuje brojke turista u zimskoj,
ali i ljetnoj sezoni. Najbolji je primjer

kako turizam u BiH ima potencijal
postati ključnom gospodarskom
granom. Ovdje je i najveća pozornica
za nastup regionalnih i svjetskih
glazbenih zvijezda.

NIJAZ
HASTOR

Automobilski as
u zemlji u kojoj se
vozila ne proizvode

Zapošljava više od 14 tisuća ljudi
diljem svijeta, prihodi mu se penju
do milijardu maraka. Krenuo iz
Ustiprače, danas Novog Goražda,

i dogurao do mjesta jednog od
najvažnijih Volksvvagenovih ljudi za

Balkan. Nakon rata odlazi u Njemač-
ku, pravi dijelove za auta, pokreće
pogone, otvara ih i u BiH te postaje
lider. Ulaže i u druge biznise, a među
posljednjim je bankarski sektor.

EMIL

TEDESCHI

Atlantic grupa ima 16 proizvodnih
pogona, u osam zemalja prisutna s

vlastitim tvrtkama, U BiH, ikroz Ata-
co, zapošljavaju više stotina radnika.
U Hadžićima grupacija ima Argetu,
u Bijeljini Grand kafu... Cedevita je
svjetski brend. S Atacom, tvrtkom
u sklopu grupacije, donirali milijune
bolnicama u Hrvatskoj i regiji. U BiH

novac za zdravstvo stigao u Mostar,

Sarajevo, Banju Luku, Tuzlu, Bihać,,,

FRANCESCO
RUFFOLI

Poznati talijanski brend Calzedonia,

čije je zaštitno lice "zgodna žena" iz
filmskog hita, otvara nove tvornice

u BiH i ulaže desetke milijuna eura,

Proporcionalno, dolaskom najsu-

vremenijih strojeva za proizvodnju
odjevnih predmeta, raste i zapo-
slenost u gradu s 10 tisuća nezapo-
slenih. Podružnica tvrtke u BiH "Ella
textile" lani dobila priznanja FiPA-e
za jednog od najvećih investitora.

VLATKO
BARBARIĆ

Vlasnik Herceg etno sela u Među-
gorju, poljoprivrednih tvrtki i vino-

grada koji daju vrhunske proizvode,
uspješan i u proizvodnji. Čipsaru
u srbijanskom Čačku preuzeo sa

Žarkom Dragičevićem i za nju dao

milijun eura, Krenuo u otkup krum-
pira od bh. farmera i tržište čipsa
te drugih snack proizvoda proširio
na pet država. Priznanje za svoj rad
dobio čak i u britanskoj prijestolnici,

DANICA
NOVIĆ

U ranim dvadesetima došla na čelo
dioničkog društva u Bosanskoj
Posavini. U pet godina pokazala
iznimne biznis-rezultate nakon
čega ulazi u privatni posao s naftom

i naftnim prerađevinama, autocen-
trom, hotelom, restoranom,.. Sa
suprugom otvorila medicinski labo-
ratorij. Jedna od najuspješnijih žena
poduzetnica u Bosni iHercegovini
sve uspijeva stići navrijeme.

GORAN
MITROVIĆ

Jedan od najvećihfarmera u BiH
kod Bosanskog Samca pokrenuo
elektranu na biogorivo, jedinu takve
vrste u zemlji. Njegova farma, osim
što se bavi proizvodnjom mesa,
proizvodi i struju, toplinu, tekuće i
organsko umjetno gnojivo u peleti-
ma. U elektrani zaposlio 25 radnika, a

uz njih posao imaju i vozači kamiona
koji prevoze gnojivo, ljudi koji rade u

peletari imnogi drugi.

MATE

RIMAC

Rimac Automobili razvijaju i proizvo-
de ključne sustave elektropogona za

svjetske brendove. Prepoznali ih
Porsche, Aston Martin, Seat... Već su

u rangu s Teslinima, a Jaguar E-type,
najljepši auto ikad proizveden u svo-

joj novoj verziji na električni pogon,
koristi Rimčevu tehnologiju. Otvorio
poslovni inkubator u rodnom kraju
i daje 30.000 KM po projektu.
Proizveo i električni bicikl.

SNJEŽANA
KOPRUNER

Na čelu tvornice koja zapošljava vise
od 400 osoba u Travniku. Njihovi

su proizvodi u bagerima Liebherra,
brzim vlakovima tvrtke Siemens,

automobilskim brendovima poput

Mercedesa. Travničkom proizvodu

nije odolio ni popularni CR-7. Lani
svim radnicima povećala plaće za 10
posto, Europska banka za obnovu i
razvoj proglasila ih "skrivenim šam-
pionom", Zapošljava 56 inženjera.

Brendirao domaće
proizvode, izvozi ih
na pet kontinenata

“Kralja ulja” iz Brčkog
Austrija odlikovala za
gospodarske rezultate

Bosanac koji je tvrtku osnovao u
Beču među najvećim ulagačima u

BiH. Zapošljava 600 osoba u više
od 10 zemalja svijeta. U Distriktu
posao planira dati za njih još 4000.
Predsjednik Austrije potpisao nje-
govo odlikovanje Veliki orden časti
za gospodarske rezultate. Novim
akvizicijama osvaja tržište Srbije i
južnog Balkana, a proizvodi stižu i do

Bliskog iDalekog istoka.

Daleko od mora, u
središnjoj Bosni, stvorili
prvo bh. brodogradilište

Prezime mu sinonim
za graditeljstvo,
tvrtkama gradi tvrtke

Uvezala tisuću farmera
i oživila mljekarsku
proizvodnju

S partnerima iz Ataca
osvaja bh, tržište, u regiji
pomaže bolnicama

Izvozi u čak 22 zemlje
svijeta i proizvodi 60
milijima litara soka

S 23 postala direktorica
u Derventi, uspješno ušla
i u biznis s naftom

Revolucionarnim
rješenjima do struje
za tisuću kućanstava

Sa 600 radnika otvorio
bauštele, gradi ceste
i tunele diljem EU-a

Cipele “made in BiH”
rado nosi i prva dama
Amerike Melania Trump

Predanim radom
preporodio olimpijsku
ljepoticu Jahorinu

U Gradiški proizvodi
čarape koje obožava
iJuliaRoberts

Hercegovački eips-
majstor za biznis
nagrađen u Londonu

Novi Tesla na “električni
pogon” pokreće projekte
iurodnomLivnu

“Brzim vlakom” juri do
Siemensa, električne
bicikle vozi i Ronaldo
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SPORT

AMEL
TUKA

“Bolt” iz Kaknja uzeo
svjetsko srebro na
prvenstvu u Dohi

Bio nogometaš Rudara, a u karateu,

s crnim pojasom, višestruki prvak
BiH, Onda se posvetio trčanju i na

srednjim prugama postao jedan od
najbržih na Zemlji, Nakon srebra na

Svjetskom prvenstvu u rodnom kra-
ju priređen mu nezaboravan doček.
Uz njegovo ime stoji i titula inženjera
strojarstva, Prošle godine, oženivši
dugogodišnju djevojku Aminu, san

ostvario i na privatnom planu.

ELVEDINA
MUZAFERUA

Visočanka prvim
bodovima u skijanju
ispisala bh. povijest

Najbolja domaća skijašica posta-

la prva iz BiH u tom sportu koja je
osvojila bodove u Europa kupu, U

super G utrci u St, Moritzu stigla
do povijesnog uspjeha među 70
svjetskih, renomiranih alpskih skija-
šica- Uslijedio je još jedan uspjeh za
pamćenje - u kombinaciji su "pali” i
prvi bodovi u Svjetskom kupu. Una-
toč rezultatima, ističe kako nema

potporu ni Države ni Saveza.

LEJLA
TANOVIĆ

Jedina profesionalka u
biciklizmu vozi prema
Olimpijadi u Tokiju

Magistra prava 11 puta državna i
četverostruka uzastopna balkanska
prvakinja, Pokazatelj dobre forme
bile su utrke u Španjolskoj kada je na
prestižnoj utrci u Chelvi osvojila še-

sto mjesto, potom i treće na etapnoj
utrci Costa Blanca koja se vozila u
paru. Tijekom sezone uspjela ostva-
riti šest pobjeda na utrkama, što je
novi rekord pobjeda za bh, biciklizam
u jednoj godini.

JOSIP
ILIČIĆ

Hrvatski prognanik
iz Prijedora postao
senzacija Lige prvaka

Oca su mu ubili kada je imao godinu
dana. S majkom ibratom izbje-

gao u Sloveniju koja mu je postala
druga domovina. Za njega se otimali
regionalni velikani Maribor i Dinamo,

Otkako je počeo suradnju s trene-
rom Gasperinijem, u veteranskim

godinama igra svoj najbolji nogo-

met- Atalanta iz Bergama hit je u
talijanskom prvenstvu Serie A gdje
pobjeđuje Juventus, Inter, Napoli...

BRAĆA
KVESIĆ

Širokobriježani nakon desetljeća
donijeli Hrvatskoj prva odličja u

karateu. Obitelj u svojim rukama
ima svjetska ieuropska odličja,
Ivan je sve bliže ljetnim Olimpijskim
igrama u Japanu, Braća studiraju u

Zagrebu i zajedno treniraju te brane
boje kluba Hercegovina Zagreb.
Rodni grad priredio im veličanstven
doček i proglasio ih svojim najboljim

sportašima.

NIKOLA
PRCE

U 100. utakmici za rukometnu re-

prezentaciju Češkoj zabio 10 golova
za odlazak na premijerno natjecanje.
Zauvijek će biti zapisan kao strijelac
prvog gola za BiH ikad na Europskom
prvenstvu, Skupnu fazu završio s 18
golova, među 10 najstrijelaca, lako
je rođen prije četiri desetljeća, i dalje
neumorno igra i za reprezentaciju i
kosovski BESA FamGas, Završetak
izvrsne karijere još se ne nazire,

BRAĆA
DREŽNJAK

Zahvaljujući braći košarkašima, hr-

vatskim reprezentativcima, Pecara
ponovno živi za ovaj sport. Prate ih
poznati svjetski klubovi imenadžeri,

Mateo s 21 godinom postao najveća
zvijezda i prvi strijelac Hrvatske u

kvalifikacijama za Europsko prven-

stvo kao najmlađi u timu. Krovna
košarkaška organizacija FIBA uvr-

stila ga među deset najvećih nada
nadolazećeg natjecanja.

AMRA
PETERNEL

Ekonomska stručnjakinja,
druga žena u povijesti
upravljačkog tijela Europske

udruge klubova (ECA) kao članica
Izvršnog odbora. Redovita članica
radnih tijela Uefe. Alfa i omega
marketinga, prodaje, licenciranja i
međunarodnih odnosa najboljega
hrvatskog nogometnog kluba.
U mladosti se uspješno bavila
modelingom.

MIRALEM
PJANIĆ

“Pijanist" sJuventusom osvaja

titule. Jedan od ključnih igrača đream

teama na čelu s velikim Cristianom
Ronaldom, "Doktor" za slobodne
udarce kojemu je, prema svjetskoj
statistici, uz bok samo jedan igrač -

Barcelonin čarobnjak Leo Messi. Uz
Edina Džeku, najzaslužniji što se BiH
plasirala u najviši rang Lige nacija,
Nogometaš intelektualac, govori pet

jezika, humanitarac.

MARICA
GAJIĆ

Na njezinim dobrim igrama "živnula"
ženska košarka u BiH, Uspjesima
s reprezentacijom pokazala kako
njezin sport u ovoj zemlji ipak ima

potencijala. Zajedno s Jones odvela
BiH na Europsko prvenstvo. Nakon
Turske planira graditi karijeru u
Americi, u najjačoj ženskoj ligi na svi-
jetu WNBA. Nakon sportske karijere
najveća joj je želja postati akadem-
ska građanka,

RADE
KRUNIĆ

Reprezentativac BiH nakon uspješne
karijere u Empoliju iosvajanja Serie B
otišao u redove Rossonera za osam

milijuna eura ostvarivši tako transfer
života. Na San Širo doveden da
svojim loptama "s očima" zapošljava
velike igračke zvijezde. U godinama

koje dolaze, od njega, kao člana
"mlađe garde", očekuje se da posta-

ne novi nositelj igre u nogometnoj
reprezentaciji BiH,

DEJAN
LOVREN

Nakon odrastanja u izbjeglištvu po-
stao branič kojem se divi cijeli planet.
Viceprvak svijeta s Hrvatskom, lani
s Liverpoolom osvojio Ligu prvaka
i naslov prvaka svijeta, a ove uzeo

naslov koji su navijači Reedsa čekali
puna tri desetljeća - Premier ligu. Ne

zaboravlja rodni kraj, osobito bake
koje su ga potaknule za gradnju
doma za stare. 0 njegovu izbjegliš-

tvu snimljen i dokumentarac.

LARISA
CERIĆ

Najbolja bosanskohercegovač-
ka džudašica došla do srebra na

Europskim igrama, a na Svjetskom
prvenstvu u Tokiju osvojila sed-
mo mjesto, Obilježila ženski sport,

zapalila olimpijski plamen EY0F-a
- Olimpijade za mlade u Sarajevu.

Sada se s 29 godina priprema za

ljetne Olimpijske igre, Osvajanje
olimpijskog odličja za najbolju bh,

sportašicu bilo bi ostvarenje sna.

IVAN
DODIG

S osam godina počeo trenirati tenis
u Međugorju i postao jedna od ikona
bijelog sporta. U parovima osvo-
jio čak tri Roland Garrosa, a lani s
Tajvankom Latishom Chan iprestižni
VVimbledon. Kruna reprezentativne
karijere bilo mu je osvajanje Daviš
Ćupa za Hrvatsku s kumom Marinom
Čilićem. Samo od turnirskih nagrada
zaradio premiju od oko sedam mili-
juna dolara,

BOJAN
BOGDANOVIĆ

Mostarac prošle godine za Utah Jazz
potpisao ugovor kojim će za četiri
godine inkasirati 73 milijuna dolara!
Ubrzo se pokazalo da klub iz Salt
Lake Cityja nije nimalo pogriješio jer
je u doigravanje za prvaka letio na

njegovim krilima, Unatoč snažnoj
konkurenciji u najjačoj košarkaškoj
ligi svijeta NBA, ostao u samom vrhu
najboljih tricaša. Najbolji strijelac u

povijesti hrvatske reprezentacije.

SESTRE
BOŠKOVIĆ

Jedna je odbojkaška uzdanica
Bosne i Hercegovine, druga
Srbije. Sestre Bošković iz Bileće
mogle su ne tako davno postati
državljanke T urske, ali je
njihova obitelj odbila bogatu
ponudu te zemlje jer nisu željeli

mijenjati prezime. Tijana je donijela
svjetsko zlato reprezentaciji Srbije
iponovno proglašena najboljom
odbojkašicom svijeta.

LUKA
JOVIĆ

Real Madrid doveo ga za 60 milijuna
eura, Jedan od najperspektivnijih
nogometaša svijeta bio uzdanica
Nike Kovača u Frankfurtu. Pravil-
nim davanjem minutaže iodgojnim
metodama te njemačkim režimom
rada hrvatski stručnjak od Jovića je
napravio igrača za kojeg su se prije
odlaska u Real borili i drugi veliki
svjetski klubovi, Okosnica reprezen-
tacije Srbije.

EDIN
DŽEKO

Najbolji strijelac svih vremena u

reprezentaciji BiH, kapetan Rome,

upisao se zlatnim slovima u povijest
kluba, Na vječnoj ljestvici golgetera

stao uz bok neprikosnovenom Totti-
ju. Po izboru navijača Vučice, vlasnik
najgola desetljeća. Zvijezda triju liga
petice. U Njemačkoj s VVolfsburgom

te Engleskoj sa Cityjem osvajao i na-

slove prvaka. U odabranom društvu
s Ronaldinhom, Figom, Seedorfom...

DORIS
BAČIĆ

Hrvatska nogometna vratarka, igra-

čica velikoga talijanskog prvoligaša
ihrvatske nacionalne vrste. Branila i

za Rosengard, Anderlecht, Arsenal,

Tvrdi kako je o najvažnijoj sporednoj
stvari na svijetu najviše naučila dok
je igrala u Sarajevu, Svoju dvostruku
krunu s Juventusom proslavila uz
Ronalda, Buffona, Mandžukića...
Osvajala i prvenstva Bosne iHerce-
govine, Hrvatske, Švedske te Belgije.

MERSUDIN
AHMETOVIĆ

Bordo tim u protekloj sezoni osvojio
je prvenstvo iKup BiH. Igrača iz Ka-

lesije treneri ikapetani Premijer lige
proglasili su najboljim, Vrhunske igre
pružao i u Rusiji te Kazahstanu, a da-
nas, s 35 godina na leđima, potvrđuje

se kao istinski vođa momčadi. Ističe

kako će igrati dok bude zdravlja te
da upravo za igru nikad nije imao
više motiva. Pozivan i da zaigra za
zmajeve.

Okitili se medaljama,
Ivan europskim zlatom,
Anđelo srebrom

“Mali princ” najbolji
izvođač slobodnjaka
na svijetu

Čapljinski div s 40 na
plećima “odnio” BiH
na povijesni Euro

Travničanka

alaćenanalje i priznanja

Bijeljinka prva
košarkašica iz BiH
izabrana u ženski NBA

“Galacticosa” iz
Bijeljine u Eintrachtu
otkrio Niko Kovač

Specijalist za parove
osvojio čak četiri
Grand Slama

Dijamant stotim
golom nakon Tottija
postao simbol Rome

Mostarci Dario i Mateo
Širokom donijeli deseti
naslov prvaka BiH

VeznjakizFočeod
Sutjeske do transfera
karijere u AC Milan

Popularni Babo
najplaćeniji hrvatski
sportaš u povijesti

Ženski Buffon iz
Neuma, zaslužna za
Juventusov naslov

Sarajka u Upravi
Dinama, u Uefl među
najmoćnijim ženama

Nogometni kralj iz
Kraljeve Sutjeske sve
osvojio s Liverpoolom

Bilećanke Tijana
i Dajana uspješne u
dvije reprezentacije

Najbolji igrač Premijer
lige Sarajevu donio
dvostruku krunu
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